

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 306  
Telefon Administracji 310  
Adres telegraficzny:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik z. 5-50

Tytułowy z. 1-25

Zagranicą  
miesięcznik 9 złotychWychodzi oddzielnie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni poliwielkozielnych

Kant. PKO Kraków 400.670

## Likwidacja niedawnej przeszłości

Dnia 18 maja została formalnie zlikwidowana era Bartla. W tym bowiem dniu kancelaria sejmowa otrzymała z prezydium Rady ministrów zawiadomienie, że rząd wycofał zalegałce tam 14 projektów ustaw — wszystkie projekty z wyjątkiem odnoszących się do ratyfikowania umów międzynarodowych. Wśród wycofanych projektów znajdują się i podatkowe, projekt ustawy budowlanej, projekt ubezpieczenia na starość i t. d. Nie pozostało więc ani śladu z „działa” poprzedniego rządu; nowy rząd chce iść własnym drogami.

A będzie to droga ciernista i niełatwa do przebycia nawet dla tych, którzy na wszystkie holaki mają — śmiałość poczynił ludzi niekompetentnych. Po poprzednim rządzie o obecny obłą zarysowujący się gmach gospodarczy, a w ciągu kilku ubiegłych tygodni rysy się powiększyły, z rysów robią się poważne dziury. Trzeba na miejscu obserwować poploch, tak — poploch, jak! panuje w sferach rządzących. Wszystko, co w ostatnich tygodniach mówiono o oszczędnościach, o zmniejszeniu budżetu na rok przyszły itd., wszystko to nie daje jeszcze wyobrażenia, jaka w rzeczywistości bryndza panuje w gospodarce pieniężnej państwa, w jego kasach.

Ukrywało się ten stan rzeczy, pisywano się szumnie frazesami przy otwarciu wystawy sanacyjnej z okazji trzechlatia rządów majowych — wszystko to nie zdolało zagłuszyć jednego, najbardziej miarodajnego i najwięcej powodującego obaw głosu, mianowicie głosu p. Dewey. Jeżeli p. doradca finansowy po dwóch półkach latu pobytu w Polsce odezwał się krytycznie i ostrzegawczo, to trzeba pamiętać, że głos ten był słyszany nie tylko w Polsce, ale jeszcze więcej zagranicą, której eksponentem jest p. Dewey. Co to musi być za połozenie, jeżeli p. Dewey wytyka błędy i daje rady — raczej pouczenia — na przyszłość! Nie jesteśmy tak naiwni, aby uwierzyć, że p. doradcy leży na sercu interes Polski, jej finansów, jej gospodarki; i na maćkać inne powołanie i całkiem innej sprawie swoją misję; jego zadaniem jest czuć, aby dana porożka była pewna, aby dane zastawy przynosiły dochód, aby równowaga budżetowa jako podstawa wywarnek stałości waluty była zachowana!

A widoczne te i jeszcze inne cele szwankują w wykonaniu, jeżeli p. doradca wychodzi z rezerwy, zarzuca dotychczasowy optymizm i zaczyna znajdować rzeczy wymagające naprawy i zmiany. Ano, zagalopowaliśmy się; zbyt szybko zbliżyliśmy się do pełnych trzech miliardów budżetu przy zupełnie prawie unieruchomionym handlu, przy pracującym połową nary przemysle, przy deficycie handlowym, przy wzrastającej nędzy mas mimo pozornej poprawy, która nam głoszona z racji zmniejszającego się bezrobocia. Ot słuszka, że w maju znalazło pracę parę tysięcy ludzi więcej niż w grudniu czy styczniu!

## Hojność dla kapitalistów kosztem mas

Pisałmy w numerze świątecznym, w jaki sposób kierownik ministerstwa skarbu p. Matuzewski spełnia powszechne żądanie zmniejszenia ciężarów podatkowych. Zmniejsza podatki w ten sposób, że dotychczas wyłał cztery zarządzenia, wszystkie na korzyść kapitalistów. Zniósł kontrole nad rachunkami z wkładów bankowych, uwolnił obywateli od podatku obrotowego od wywozów zboża, obniżył podatek obrotowy od nowożeńców szczeniacych, zniósł 10% dodatek do podatku od kapitałów i renty.

Ani jedna z tych ulg nie wychodzi na korzyść ogółu. Skorzystają z nich te sfery, które i bez nich nie są zbyt obciążone, zeszła sfera bogactw i placki. Swoja droga — w budżecie państwowym ulgi i zniżki te objawia się w znikomym sposób, są to raczej objawy ufległości rządu wobec kapitalistów i obywateli aniżeli mogące wejść w poważną rachubę sprawy.

Fiskus jednak nie daruje. A jeżeli choć daje, to równocześnie bierze — jeszcze więcej. Dochody państwa wobec ich „zeszytowania” i, wyciśnięcia do najwyższego możliwego poziomu nie mogą różnić w tem tempie, w jakim widocznie rosną wydatki iżnane i nieznanne, uchwalone i nieuchwalone. Rząd na zawał potrzebne śmieleszkiego przypływu do kas i zastawiało dla osiągnięcia tego celu zwykły u nas środek: ożrepię z monopolów, a potem zapewne sięgnie do podatków pośrednich.

Z dniami 21 maja podwyższone zostały ceny

wyrobów tytoniowych. Można o paleniu i to szumnie powiedzieć, o sie komu podoba — namiętniejsze słowa nie byłyby przesadą; faktem jednak jest, że ten nałóg u jednych a bezmyślność u drugich nie da się tak łatwo wykreślić; ma tej właśnie słabości natury ludzkiej też spełnienie. Opiętkowicie finansów polskich są dobrzy psycholodzy. Wiedzą doskonale, że masę nie da się z kilkuprocentową podwyżką cen odzwyczaić od palenia, ciągną więc z tego korzyści. Rzecz tak prosta i niewymagająca zawracania sobie głowy; od tego też monopol, aby dyktować ceny bez względu na tyto, czy za gospodarczo usprawiedliwienie. Tyto i wódka — oto z każdym dniem coraz śmielejze filary budżetu państwowego, oto obiekty bezgranicznego zysku i zwyżki.

Należy się spodziewać i obawiać, że ta jedyna w swoim rodzaju „sanacja” finansów państwowych nie skończy się na tytoniu. Od kilku miesięcy ministerstwo komunikacji szkuje się — po podniesieniu taryf autobusowych — do podniesienia i taryf kowalowych; ministerstwo poczty przetrząsnie tygodnikami, zalecając w każdym podręczku, po której zapewne nastąpi wwyżka. A gdzie wódka, gdzie sól i inne wyliczone od woi rządu zależne rzeczy? Na czas obywatelnej depresji w przemyśle i handlu, na czas zapelnego zastaju budowlanego, na czas obywatelnego ograniczenia pracy w największym naszem centrum handlowym kraju występuje z takimże prentami jako podmietai do większej jeszcze „radości życia”.

## Postulaty pracowników państwowych

W numerze 4 „Pracownika Państwowego”, organu centralnej komisji porozumiewawczej związków zawodowych pracowników państwowych, znajdujemy sformułowane postulaty, z kłremi organizacje pracowników państwowych mają w czasie najbliższym zwrócić się do rządu.

Postulaty te dotyczą w pierwszym rzędzie potrzeby wytworzenia jak najliczniejszego współdziałania rządu ze związkami w dziedzinie reformowania ustawodawstwa pracowniczego.

Pracownicy domagają się, by zapowiedziane już dawno przez rząd wniesienie do akt ustawodawczych projektów nowych ustaw: **uposażeniowej, emerytalnej i pragmatycznej** po uprzednim ich omówieniu z organizacjami zostało wreszcie zrealizowane.

Do udziału związków w ostatecznym ustalaniu projektów rządowych pracownicy państwowi przypisują szczególne wielkie znaczenie. Udział ten zapewnić może jedynie ustawom **tytułowej i gwarantowanej**, że obejmą one wszystkie najistotniejsze sprawy pracownicze; że oparte będą na

znajomości praktyki życiowej; współdziałanie rządu ze związkami będzie też symbolem tego stanowiąca, jakie dziś posiada każdy pracownik, a którego wyrazem jest **prawo ustalania warunków swej pracy**. Tego prawa nie można też odmówić i pracownikom państwowym.

Drugim postulatem jest przystąpienie przez rząd do zdawania obywateli w pracy nad regulacją **uposażeń pracowników państwowych**.

W okresie budżetowym centralna komisja porozumiewawcza z licznych enuncjacji wykażać, jak bardzo uposażenie pracowników państwowych jest upośledzone, zarówno w zakresie uposażeń zasadniczych, jak i całego szeregu różnych świadczeń ubocznych. Sprawy te, jak p. przetrza cały już dżś ogół pracownicy, CKP uważa za pierwszorzędnej doniosłości postulat państwowy. Zmiana, choćby stopniowa, tych stosunków jest naszym chwielem.

Postulaty powyższe będą w najbliższym czasie przedłożone premierowi. Istniejąca w CKP kłmolemia już współpraca związków daje gwarancje, że szczegółowe desiderata, opracowane przez centralną komisję dają podstawę do gruntownej i zasadniczej dyskusji na ten temat.

## Sprawy partyjne

KONFERENCJA SAMORZĄDOWA PPS

Dnia 26 maja b. r. o godz. 11 rano w lokalu Związku parlamentarnego polskich Socjalistów w Sejmie odbył się jednodzienny konferencja samorządowa z udziałem zaproszonych towarzyszy-prezdyentów i wiceprezdyentów, burmistrzów i wiceburmistrzów oraz towarzyszy-prezdyentów Rad miejskich.

Porządek dzienny konferencji, oraz regulamin dotyczący delegacji uczestników konferencji, został załozone i przyjęty przez Sekretariatju Generalnego CKW w dniu 10 maja. Udziałem towarzyszy towarzyszy jest bezwzględnie obowiązkowy.

Centr. Wydz. Samorządowy PPS.

# Harriman elektrykuje Polskę

W „Monitorze Polskim” 24 mb. ukazało się ogłoszenie ministra robót publicznych o wniezieniu przez grupę Harrimana podania o koncesję na elektryfikację w Polsce. Obywatelski trybunał, Sądowódca do 10 rozporządzenia w sprawie udzielenia uprawnień rządowych na wywarzanie, przetwarzanie, przesyłanie i rozdzielanie energii elektrycznej, ministerstwo robót publ. ogłosiło, że w dniu 14 stycznia 1929 r. wpłynęło podanie od firmy W. A. Harriman and Co, Inc. Now York o udzielenie uprawnienia rządowego na zakład elektryczny. Powyższy zakład elektryczny ma służyć do przetwarzania, wywarzania, przesyłania i rozdzielania energii elektrycznej, o celu szkodowego jej zbytu na następującym obszarze: województwo warszawskie powiaty: warszawski, grójecki, błoński, sochaczewski, rawski, skierniewicki, łowicki, gostyński i kutnowski; województwo łódzkie powiaty: łęczycki, łódzki, brzeziński, łaski, sieradzki, piotrkowski, radomski; województwo kieleckie całe województwo, województwo lubelskie powiaty: pułski, janowski i lubelski; województwo krakowskie całe województwo; województwo łwowski powiaty: tarnobrzęski, niński, kobowicki, łancki, przeworski, strzyżowski, herbosowski, kromieński, sanocki, łaski, rzeszowski. Naped na był wyćniony i ciepny, prz zmieniny, trójfazowy, siłę napowietrzna, oczyszczono podziemna. Czas urwania uprawnienia miały wynosić 60 lat. Ewentualne zastrzeżenia przeciwko udzieleniu uprawnienia, należy zgłaszać do właściwego urzędu wojewódzkiego, względnie etapownie na rozprawie komisyjnej w urzędzie wojewódzkim w Krakowie w terminach, jakie będą przez urząd wojewódzki w Krakowie, względnie inne urzędy wojewódzkie, oznaczone.

Historja tego interesu jest ciekawa w związku na łączność, z jaką postępuje z zabiegami Harrimana o stworzenie sobie siły pozycji w Polsce. Gdy w Ameryce w roku 1925, w czasie wojny światowej, amerykańska 70 milionów dolarów dla Polski, myślnie, że zacznie się silyn dopływ kapitałów amerykańskich do Polski. Pod tym względem nadzieje zawiodły, natomiast wpływ kapitałów amerykańskich w związku z tą polityką silnie wzrósł. Bank Polski podwyższył swój kapitał z 100 na 150 milionów złotych i w celu stałości stabilizowania, za dozwoleniem władz polskich, w roku 1928, do celów amerykańskich, dorozca finansową” załadnił w zarządzie Banku Polskiego, koleje — obok zastawu pod pożyczkę Dilona — i tu musiały dać porękę itd.

Rokowania o oddanie Amerykanom elektryfikacji Polski ciągnęły się bardzo długo. Dla Harrimana i wśród kapitalistów amerykańskich Polska przedstawia korzystny interes: kraj, o 30 milionowej ludności, bogaty w węgiel, żelazo, cynk, ołów, miedź, sód, arsen, siarkę, — to posiada wszystkie warunki do przyzyskania. Z drugiej strony odstraszały Amerykanów niepewne stosunki polityczne i gospodarcze tak, że dla każdej pożyczki domagali się za stawów i kontroli. W ten sposób Amerykanie osiągnęli stopniowo znaczny wpływ na nasz przemysł. Wedle dat z ub. roku było w przemysle naftowym 60% kapitału zagranicznego, w przemysle elektrycznym 43%, w kopalnictwie 20%. Największym interesem amerykańskiego w Polsce było nabycie przez spółkę „Silesian American Comp.” hut i kopalń Gieschego na G. Śląsku, pod którą to spółka kryje się Harriman z przeważającą siłą udziałową.

Do nabyciu — jak już donieśliśmy — przez grupę Harrimana hut Laury, Krówiejskiej i Bismarcka kapitał tej grupy zainteresował się elektryfikacją Polski. Harriman, który w Polsce ma wiele rozpraw, w związku z tym interesem, elektryfikacji, przyjeżdżał na zapoznanie w większych miastach danego okręgu w praktyce, że to gminy przez przecięcie 5 lat nie będą miały prawa wybudowania własnych elektrowni. Rozumie się, że Harriman wybierze sobie te gminy

i okolice, w których produkcja i dostawa prądu byłyby najrentowniejsze, zaś miał bogate okolice zapędzone.

Przedmiotami tej spółki amerykańskiej są William Averell Harriman i brat Sioła, oni na czele koncernu, wykonującego kontrolę nad całym szeregiem banków, towarzystw przemysłowych, kolei itd. Harriman ma też wpływ na kapitał niemiecki (ma wielki pakiet akcji jednego z największych banków niemieckich Deutsche-Gesellschaft) oraz austriacki (Niederöst. Escompte-Bank w Wiedniu). Wiadomo, że w jego przedsięwzięciach w Polsce będą zaangażowane także kapitały niemieckie i austriackie.

## LISTY Z KRAJU

Czesny, 20 maja.

### WYŚCIGI O FOTEL BURMISTRZOWSKI

Na ogłoszenie kraszlo burmistrzowskie z dnia na dzień wstąpiła nowa apetyty. Kandydaty widząc, że w ten sposób zaspekowali wszystkich aspiracji, jednym fotelem burmistrza, przyspykali szturm przeciw wiecaburmistrzowi, który zbyt wyraźnie zrosł się z sutanną sz. pralata Londzina. Wśród tej pogoni za honorami siołali się na stanowisku, że nie należy, do czasu przeprowadzenia wyborów komunalnych, wybierać burmistrza za względu na brak odpowiedzialności kandydata. Wypada nam nieszło powtórzyć za piśmem świętym, „wielu wlewył, lecz mało wybranych”. Jeżeli już przez siedem lat rządził gminą faktycznie panowie Gabrisch i Fiala, to dlaczego nie mogliby rządzić przez te sześć miesięcy, które nas dzielą od najbliższych wyborów. Czyżby może przezwidyjący doradcy sanacyjni sadzili, że z wybrani do rad gminnych zrosła łosność, co z wyborami, w sejmiku śląskim? Wobec kandydatów zajmują stanowisko, że nie należy, do czasu dotychczas uważamy to wszystko za bajkę z tyśląc i jednej nocny...

### W sanacji moralnej cod śmierzli

Ślaski urząd wojewódzki prowadzi we własnym zarządzie kamieniotłom „Polana” na terenie gminy Ustrod. Kierownictwo tego kamieniotłomu spoczywa w rękach stuprocentowego „piśduczki” niejakiego J. Goldberga. Jego wystawne wizyty w Czeszynie dawno już wzbudzały podejrzezenie u ludności pracujących uczucie na swoje utrzymanie. W końcu przynajmniej zapoekowała się tym gościem polityka. Znalozono w jego gospodarce poważne — powody niewiedzi.

Byłoby wskazane, aby władze polniformowały społeczeństwo o rozmiarach niedużych i w ten sposób położyły kres polnomy i domyślom.

### Dyrektor Elektrowni miejskiej musi mieć auto

Rada gminy uchwaliła zakupić dla elektrowni miejskiej luksusowe auto za 2.050 dolarów. Potrzebę auto uzasadnia dyrektor elektrowni P. Dąbke, że rozbudowa sieci elektrycznej, która wymaga samochodów, dla szybkiego usunięcia powstałych przeszkód. Tuo. Machal sławiał włoski, aby zakupić porządny motocykl, który lepiej nadaje się na takie wyprawy, niż samochód. Sioła, Dąbke, widząc się zbliż wyrodo, tłumaczył argumentem niebyłajkim... Oto twierdził, że trzeba brać za sobą narzędzia i różne materiały, których na motocyklu wiewść nie można. Tak to P. dyrektor zaczął używać auto luksusowe do transportu materiałów dla elektrowni... Naturalnie, rad. radcy — przeciw głosowi socjalisty — uchwalili zakupić auto „limuzynę” dla P. dyrektora... Czy znajdzie się jeszcze ten człowiek, który będzie chciał mówić o umierającym Czeszynie?

### Sprawa robotników miejskich

Wiedziamy, że robotników miejskich, że rekrus wstawiano do pracy w miastach, gdzie, w tym czasie, uchwale Rady miejskiej w sprawie wyznaczenia od robotników miejskich podpisów, że przekładają się umowy kolektywne, dotychczas jeszcze nie został zatwierdzony. Po otrzymaniu załatwienia będziemy czynić dalsze starania, aby naszym moralistom zwyciężyć, co jest rzeczywistość.

### Kara konwencjonalna

Za niedostarczenie w umówionym terminie zamówionej turbiny dla elektrowni miejskiej w Czeszynie, przez firmę Brown-Boveri, ma to ostatnia zapłacić karę konwencjonalną w wysokości 40,000 franków szwajcarskich. Sprawa ta omawiana była w ostatnim numerze „Naprzód”. Tu naturalnie nasi radcy okazali się wielkimi moralistami. Chcaj na poporstu zrygnąć owa z pretensji do firmy zagranicznej, twierdząc, że byłoby to grubo niemoralne? Tak! — moralnie było wstrzymać zasilek

świętejście dla robotników miejskich i uzależnić jego wypłatę od piśmego zrzeczenia się obowiązującej a dobrowolnie zawartej umowy zarobkowej? Niemoralnie zaś jest zmuszać zagranicznego kaptala do dotrymania dobrowolnie zawartej umowy...? Prawda, muzyka moralności naszych okolic miasta!

## Władomości polityczne

### PRACE TRYBUNAŁU STAOU

Oskarżyciele „in. Czerwienca” z Trybunału Stanu powołali do Lieberman (ów. Wyszowski) i Pieracki, chcąc rozszerzyć ramy procesu, złożyli wniosek na ręce sędziego Zaleskiego o przesłuchanie w charakterze świadków B. premjera Bartla, b. min. prasy Jurkiewicza oraz innych członków poprzedniego rządu. Znamienią ich miały dostarczyć szczegółów i materiałów o dyskusjach budżetowych w Radzie ministrów. Sędzia Zaleski wniosek ten pozostawił bez uwzględnienia, wobec czego ostatecznie na decyzję sędziego złożył skargę do prezydium Trybunału Stanu.

### PODRÓŻ MINISTRA ZALESKIEGO DO BUDAPESTU

W niedzielę o godz. 10.45 wieczorem wyjechał do Budapesztu minister spraw zagranicznych p. August Zaleski. Ministrowi Zaleskiemu towarzyszą w podróży naczelnik wydziału podległego p. Günther oraz sekretarz p. Czerwinski. „United Press” w depeszy z Warszawy stwierdza, że podróż ministra Zaleskiego do Budapesztu jest zapowiedzią nowej sesji polskiej polityce zagranicznej. Wobec podróży ministra Zaleskiego jest objęcie pośrednictwem w przywróceniu równowagi stosunków pomiędzy Rumunją a Węgrami. Równocześnie będzie rząd polski się starał o wzmocnienie swoich stosunków z Turcją. Polska polityka zagraniczna zmierza do przystosowania się w południowej Europie do interesów angielskich i włoskich, celem zapewnienia sobie poparcia ze strony obu państw na powtórny wybór Polski do Rady Ligi narodów.

### ATAK PRZEZ RADY KONSERWACYJNE I LUDOWYCH NA PLSKIE

Rykw osławiony

W niedzielę otwarty został w Moskwie platy wszczelnikowy rząd Rad. Zapowiedziane ekspozycja Rykwa ściągłego przedstawiciel korpusu dyplomatycznego i prasy zagranicznej. Trwało ono dwie godziny i poświęcone było całkowicie polityce zagranicznej. Mowa Rykwa w porównaniu z dotychczasowym wystąpieniem przedstawicieli sowieckich odznaczała się stosunkowo mniejszą agresywnością, ale mimo wszystko w pewnych swoich ustępach wyka i wyraziła się w kierunku usław. Anglii i Ligi narodów był ostry. Na wstępie Rykw zaznaczył, że na terenie polityki międzynarodowej, w odniesieniu do światów widoczne są dwa kierunki. Pierwszy łożuje tendencjom agresywnym w stosunku do ZSRR, drugi zaś uznaje możliwość istnienia równoległego systemu kapitalizmu przeciwwościeckiego. Wyżsienka kierunek jest Anglii, której led Rykw w swoim ekspozycji powiada, że najwięcej uważa. Anglii kieruje wszystkimi antysowieckimi wystąpieniami tak na terenie politycznym, jak i gospodarczym, próbując stworzyć antysowiecki blok gospodarczy. Rykw stwierdza dalej, że między państwami kapitalistycznymi istnieje tyła przeciwieństwo i różnic, że stworzenia bloku można się nie obawiać. Niemcom zarzeka Rykw niewyrażny stosunek do ZSRR, wymieniając między innymi akces bankierów do związki z wydziałem Rosyjskim w sprawie Orłowa. Siołowski z Francją nie ruszają się z miejsca od wyjazdu Rakowskiego. Przeczącemu koleiny wyjątki siła państwa dżyczyć czas zatrzymał się mowa na Polsce, podkreślając, że siołowski chca z Warszawy dobrych i trwałych stosunków śladzich. Dalej wspominał o uczynionej Polsce propozycji zawarcia paktu o nieagresji. Na oświadczenie Rykwa: „Gdybyśmy się mieli blić z Polską, to będziemy się blić z rzeźnią”, sioła odpowiedział „o klaszkiem”. W tym momencie obawiano się, że sioła poseł polski Patek na znak protestu opuścił salę obrad.

Zjazd dokonał wyboru naczelnych władz światów. Prezem centralnego komitetu wykonawczego ZSRR wybrany został ponownie Kalinin. Równocześnie wybrano nową Radę komisarzy ludowych z prezesa Sycrowem, byłym członkiem regionalnego prezydium komitetu wykonawczego Syprieli. Poprzednio prezem Rady był Rykw. Wobec oświadczenia Siołowskiego, że na stanowisku prezesa rządu następuje zgodzie z wola Rykwa. Fakt jego odejścia komentowany jest tem, że skłaniał się on w swoim czasie do prawej opozycji i był przeciwnikiem Stalina.



# Papieska odpowiedź

Okazy do odpowiedzi (będące częściowo odprawa) na głosne przemówienie Mussoliniego, dostarczona papieżowi audyencja, udzielona przez Piusa XI uczniom kolegium jezuickiego. Może dlatego papież ograniczył się do polemiki w sprawie wychowania młodych pokoleń — z czego skorzystał humor zagreniczony, podkreślając, że w ledwo rozpoznych miodowych miesiącach państwa i faszyzmu — już powstał spor o edukację dzieci.

Oczywiście, wszelkie uwagi krytyczne, wymierzone przeciwko wychowaniu młodzieży w duchu narodu nacjonalistycznych, byłyby zgodne z postulatami wszystkich ludzi, pragnących, aby przyszłe pokolenia dążyły do światła, gwarantując, że nie zalega go krwawo — jak to się działo za naszych czasów. Ale papież nie kładł głównego nacisku na wadliwy kierunek wychowania i nie ograniczył się do demaskowania faszyzmu, lecz uderzył i na to, że państwo świeckie uznaje sobie wpływ na ukształcenie młodzieży, podczas gdy rzeczca to jest w pierwszym rzędzie rodziny, która powstała przed państwem, a następnie — Kościoła. Państwa pozostałe zatem funkcją uzupełnienia tamtych dwóch czynników.

Papież podkreślił, że nie jest to z jego strony odwołanie się do Kościoła. Ale państwu nie wolno doprowadzać do ogólnego pokoku.

Mamy tu więc i operowanie argumentami pacyfistycznymi na rzecz Kościoła. Ale państwu nie wolno nie zjednania ludzi wolnościowych dla wywodów papieża. Kościół miał w swoich rękach wychowanie młodych pokoleń przez wielki całość; w porównaniu z tym okresem — krótkotrwale są dzieje wychowywania się szkolnictwa z pod jego skrzydeł — i nie wychowywał wcale w duchu arielskim.

Europa z jego edukacji wyszła — wzorem pogańskim — zbrojna w narzędzia walki. A obok świeckich powodów do wroty Kościół posiadał woiny religijne — nawet apostofowanie nanki Chrystusa teraz przenosił na ostra miecza, hodując nawet takie, jak się okazało, jako krzyżowców!

Słery kościelne, teraz szczególnie, potępiąją np. pojedynki — też zaszczepione przez dawne pobożniestwo: czaszy: zakazana tańców „rycerskich” spotykań, przy których może być na swiank narazone

życie jednostek — ale zbrojnych masowych sterc zbrojnych nie potępiły zasadniczo; i bezwzględnie, ledz wypadkowi, o ile naprzykład — za czasów istnienia rzeczywistego państwa papieskiego — naradzano jego granice. — Wic przy wskrzeszeniu sporu, kto ma wychowywać młodzież i sposobiją do życia obywatelskiego: państwo czy Kościół, nie da się sprowadzić kwestji do hasła: zniknie pokójczy czy wojny.

Praktyka, bowiem tytu ubieżnych wieków, że z nich się już drugie tysiąclecie układa, bynajmniej nie dowodzi, że wyrwanie trzcinu szkolnej z rak zakonników sprawilo, iż narody, dawniej, jak o wieckuzy zgodne, zwolniczy i szarpać się wzajem zaczęły... Dodac tu można: Inne zupełnie motywy sprawiają, że nie jakies zabijaki, lecz przeciwnie, wyzyscy ludzie, ocauy wrośnoś nanki, wolno budo, tolerancja w rzeczach sumienia. Obstała przy szkole świeckiej, a ludzi — pragnacy szczególnie swiete ochronić przed zmorą wojenny — domagają się jeno od wychowania państwowego, ażeby serc młodych nie przejąpano nacjonalistycznymi sadami.

Wśród pacyfistow państwa znalazły by więcej uznania, gdyby był wyideal, choćby bezskuteczna, encyklika przeciw nacjonalizmowi (jak to upoczerzywo było zapowiadano), niż gdy zdecydowały się podać dół faszyzmu.

„Nieomylność w rzeczach wiary i moralności” nie uchronila papieża od tego, że dzisz zapewne widzi, iż był w bledze, rachując, że Kościół — przy najmniej we Wlozech, w siedziale państwa — wygra kampanie dyplomatyczne. Szadzimy, że pozycja papieża jest dzisz wobec Mussoliniego bez porównania slabsza, niż była. Armia ludzka zwolnija się już zbrojnie i zmuszac z wozachwladnie rządzącymi w kraju slaszam... Pius XI czytany orzekł sie nie wolnoalene wszelkich pretensji terytorjalnych, a konkordat — to nie umowa wieczysta, a nado nawet bez zerwania może być interpretowany tak, jak to dogadza stronie silniejszej. Chwilowy entuzjazm klerikalow dopomogł tez Mussolinieemu do tego, ażeby przy „niebieszczy” wyborzym zwiekszyz ilosc faszyzowskich głosow, dowiedz swiatu, jak popularny jest faszyzm i detyralne okrzyki podniewne daly wiekszy odstetek głosow na liste faaszystowskie, niż Wlochy polnoone... A teraz „Duce d'Italia” uszczepilja podnosz, że mowe „Gorale” moznaby szcharakteryzowac jednem zdaniem z Ewangeliji: Oddajcie cesarzowi, co jest cesarskiego, a co boskiego — Boru.

wych oraz o oznakach, choragwiah i pieczyciach”

Po referacie dyr. Chmiela walne zgromadzenie członków Tow. Mil. Krakowa uchwalilo przez aklamację następującą rezolucję:

„Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej (z mocą ustawy) z dnia 13 grudnia 1927 roku „O godłach i barwach państwowych oraz oznakach, choragwiah i pieczyciach” (Dz. U. R. P. z dnia 28 grudnia 1927 r. Nr. 115, poz. 980) wpro wadza w ostatczym terminie do dnia 28 marca 1930 r. (art. 26) herb państwowy na pieczęciach urzędowych władz, urzędów Magistratu stołecznego, królewskiego miasta Krakowa, oraz wszelkich zakładów i instytucji miejskich krakowskich z amiami dotychczas używanego historycznego herbu miasta Krakowa.

Z uwagi, że herb miasta Krakowa pochodzi jeszcze w r. 1281 i stanowi, bardzo cenny ślad naszego miasta, świadczący o jego dawności przeto należało:

1) dążyć do zmobilizowania rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Pol. w tym kierunku, aby na pieczęciach stoł. król. miasta Krakowa i wogóle na pieczęciach miast Rzeczypospolitej znajdowały się jedynie tylko herb miejski. Natomiast należało znieść przepis art. 4-go o oznace miejsciej, która niema żadnego znaczenia prawno-heraldycznego.

2) Herb miasta powinien znajdować się na urzędowych pieczęciach miasta (czyli władz samorządowych) ze względu na zasadniczość i historyczność — jako znak samorządności, czego nie daje mu umieszczenie obok tego herbu państwowego. Herb państwowy bowiem powinien ze względów zasadniczych przysługiwać tylko władzom i urzędom państwowym.

3) Herb miasta powinien być umieszczone na pieczęciach urzędowych wszystkich miast, gmin i in. bez względu na sposób i dacie powstania tych herbow. W herbach miast polskich Rzeczypospolitej należało się uściłowicze heraldycznie, wynikiem, czy nadane przez państw zarobczych powonay być z herbów usuniecie przez naukowe zbadanie takich herbow. Wszystkie miasta polskie gminy samorządowe in. winny postarać się o wznowienie swego herbu historycznego. O ileby gminy miejskie i wiejskie nie posiadały żadnych swych herbow, nateczas mają postarać się na właściwej drodze o nadanie czy zatwierdzenie przedwójnego herbu.

4) Walne Zgromadzenie Towarzystwa Miłośników Wzzywa zarządy wszystkich większych miast Rzeczypospolitej, aby w tym duchu zwróciły się do Prezydenta Rzeczypospolitej z prośbą o uchylenie artykułów 19 i 4 powyższego rozporządzenia, jako godzących w tradycje historyczne miast polskich.”

W dyskusji nad sprawozdaniem wydziału za bierali głos pp. prof. Konopczyński, radca Federowicz, dr. Morelewski, radca Szybalski, dr. Schwarz i inni.

Prof. Konopczyński, polewając się na przykłady innych towarzystw, zgłosił wniosek o rozszerzenie działalności naukowej Towarzystwa na teren całego województwa krakowskiego, gdyż Towarzystwo Miłośników Krakowa powinno obywatelnie zakresem swych badań naukowych bogata spuścizna historyczna i zabytkowa Ziemi Krakowskiej. Rozszerzenia działalności Towarzystwa w tym kierunku przyczyni się wydanie do powiększenia liczby członków i miłośników zabytków.

Dr. Schwarz poruszył zawsze aktualną sprawę usuniecia tramwajów ze śródmieścia i przeniesienia linii tramwajowych poza obręb planicy. Radca Federowicz zgłosił wniosek dotyczący odnowienia i remontu domów zabytkowych (m. in. Pałac, restauracji poszczególnych kościołów, niszczone przy przebudowie zabytków itp.

Dr. Morelewski oświadczył się przeciwko projektowi zbierania Wlkawki przy kościele Mariackim.

Prezes dr. Maczkowski, odpowiadając na poruszone w dyskusji sprawy, podniósł, że Towarzystwo — w miarę sił i możności — współdziała stałe z władzami miejskimi na polu ochrony zabytków i estetycznego wyglądu Krakowa. Prezes poniera ze swej strony wszystkie zgłoszone wnioski, zaznaczając, że zrealizowaniem schwał Walnego Zgromadzenia zamie się w następnym Wzysku. Wzrost i siła toki w Krakowie, że Wlkawka niemię być burzona, jedynie tylko ma być częściowo przebudowana według projektu architektu Maczkowskiego.

Po wyercpaniu dyskusji na wniosek radcy Boblewicza uchwalono przez aklamację, absolutorjum, oraz podziękowanie Wydziałowi i skarbnikowi za prace w roku sprawozdawczym, poczem dokonano wyboru wydziału i komisji rewizyjnej na rok następujący.

## Nagle i wysokie podrożenie tytyniu

Kraków, 22 maja.

W dniu wczorajszym podeszła od otwierania hurtowni tytoniowych w Krakowie zwołania się urzędniczy monopolu tytoniowego i po spłaceniu zalegających się w sklepach stę tytoniu zawiadomili właścicieli hurtowni, że od tej chwili obowiązuje nowe, podwyższone ceny tytoniu.

Nowy cenik tytoniu przedstawia się następująco: Purslschan i Herzogowa w paczkach po 100 gramów 15 zł. (dawniej 14 zł.), Kr 12 zł. (10,60), Xant 10 zł. (9 zł.), Macedoński 670 zł.

(6 zł.), dalej w paczkach 25-gramowych: najprzezniejszy turecki 1 zł. 40 gr. (dawniej 1,20 zł.), przed mi turecki 1 zł. 10 gr. (90 gr.), turecki 90 gr. (76 gr.), kresowy 7 zł. 60 gr. Tytonie łatkowe po 25 gramów paczka: przedni 40 gr. (38 gr.), zwykły 30 gr. (28 gr.), kapral 60 gr. (56), machorka 60 gr. (55 gr.), kapitan 1 zł. 60 gr. (1,50 zł.). Tabaczka przednia 50 gr. (dawniej 36 gr.). Cygara, oraz paleniosy porostają na razie w tej samej cenie, co poprzednio.

## Towarzystwo miłośników historii i zabytków Krakowa

Walne zgromadzenie członków

W sali bibliecznej Miejskiego Muzeum przemysłowego odbyło się w dniu 10 bm. walne zgromadzenie członków Towarzystwa Miłośników Krakowa pod przewodnictwem prezesa dra J. Muczowskiego. Dr. Marian Morelewski wygłosił interesujący odczyt pt. „Polonica i Cracoviensia w Szwecji”, bogato ilustrowany zdjęciami zabytków polskich, znajdujących się obecnie w zbiorach szwedzkich.

W roku sprawozdawczym ukazały się w druku dwa tomiki „Biblioteki Krakowskiej” Nr. 66 Kazimierz Lepszy: „Obłoczenie Krakowa przez arcyksięcia Maksymiliana” (1587) i Nr. 67 Władysław Szumowski: „Krakowska szkoła lekarska po reformach Kollataja”.

Druk „Rocznika XXII” jest na ukończeniu. Wydział przygotowuje wydanie ilustrowanego albumu Wita Stwosza.

Należy podnieść, że wydawnictwa Tow. Mil. Krakowa, znadnie chętnych nabywców, jak wykazują roczny bilans sprzedaży tych wydawnictw w księgarni Liebhertnera. W ubiegłym roku urządzono w składnicy Gebelnera i Wolffa tanie tydzień sprzedazy wydawnictw Towarzystwa.

Celem podżawy pracy w lonie zarządu wybrano kilka komisji, a mianowicie: redakcyjna, odczytowa, muzealna, konserwatorska i nazw ulic.

ceusza Bakowskiego w sali Izby handlowej cyki odczytów pt. „Kraków w XIX stuleciu”. Wykładał: 1) prof. Kutrzeba: „Kraków, jako ośrodek życia politycznego w XIX w.”; 2) dyrektor Chmiel: „Ustrój miasta Krakowa w XIX w.”; 3) prof. Sinko: „Sto lat literatury polskiej”; 4) prof. Koperca: „Sztuka Krakowa w XIX w.”; 5) mecenas Bakowski: „Rozwój ekonomiczny Krakowa w XIX w.”. Odczyty zdołoby sobie użanie znieść oddzielnie w prasie. Cyki toczy wykładem będzie wydany drukiem w „Bibliotece Krakowskiej”. Kilka posiedzeń i konferencyj poświęcił wydział zarządzeni wstępu średnio-wieku i Krakowa dla ożywienia życia artystycznego i ścignięcia do Krakowa wycieczek, zwłaszcza w okresie wystawy poznańskiej.

Ustąpił na zawse z grona Towarzystwa 6p. prof. Języcycki, który przez długi okres lat współpracował w Wydziale, służąc Towarzystwu w roli oddzielnie w prasie. Cyki toczy wykładem będzie wydany drukiem w „Bibliotece Krakowskiej”. Kilka posiedzeń i konferencyj poświęcił wydział zarządzeni wstępu średnio-wieku i Krakowa dla ożywienia życia artystycznego i ścignięcia do Krakowa wycieczek, zwłaszcza w okresie wystawy poznańskiej.

Złotej po sprawozdaniu wydziału zabrał głos dyrektor Archiwum aktów dawnych m. Krakowa Adam Chmiel, który omówił wyczerpująco rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 13 grudnia 1927 r. „O godłach i barwach państw-

# KASZEL, CHRYPKĘ, ZAKATARZENIA GARDŁA I OSKRZELI

**EMSA** Magistra **KLAWE**  
 TABLETKI  
 które dzięki specjalnym sposobom przyrządzenia (sktywowanie) dają przy rozpuczeniu w wodzie rozsypanie możliwości do swobodnej wzięcia naturalnej.  
 Otrzymać można w każdej Apteczce i Drogerji.

## Z życia robotniczego

### ZAWIADOMIENIE

Niniejszem podaje się do wiadomości ogółu robotniczego, iż Sala Bolesława, Ziabek, Woznica Jan, Sudorowski Stanisław, Szmakiewicz Władysław, Niedziało Jan — na skutek swego faimistycznego postawili się poza nawias Związku. Nazwiska ich podajemy do wiadomości całej klasy robotniczej.

Związek robotników przemysłu szklanego w Polsce.

### NA POMOC STRAJKUJĄCYM Z FABRYKI „BERSON”

Od dnia 6 maja zwyciężyły robotnicy fabryki wyrobów gumowych „Berson” w Krakowie stółki wytrwała w walce o ogólną podwyżkę płac. Żądanie 25% podwyżki wszystkich plac postawił Centralny Związek robotników przemysłu chemicznego. Po dwukrotnych konferencjach delegacji robotniczej z dyrekcją nie osiągnięto porozumienia. Dyrekcja fabryki zaproponowała indywidualne podwyżki w różnej wysokości według stopnia uznania, odrzucając zasadę generalnej podwyżki. Na tym punkcie doszło do strajku. Robotnicy kategorycznie obstają przy żądaniu ogólnej podwyżki, gdyż wogóle w tej fabryce jeszcze nigdy ogólnej podwyżki plac nie było od kilku lat, jak fabryka stoi.

Podczas strajku w dniu 16-go maja z inicjatywą dyrekcji fabryki odbyła się u inspektora pracy trójstronna konferencja, na której dyrekcja fabryki zgłosiła się przyznać ogólną podwyżkę plac, lecz w różnej wysokości. Delegaci Związku zaproponowali w drodze wielkiego ustępstwa 15% podwyżki do plac akordowych i 20% do dniówkowych. Dyrekcja fabryki natomiast przyznawała tylko 3 i 5% dla akordowych, o których głównie chodziło, co do dniówkowych skłaniała się do przyznania w wysokości, co jednak uzależniła od zgody na placu akordowe.

W toku dalszych dyskusji po przerwach i przerwach dyrekcja stanęła na stanowisku 7% dla akordów, zostawiając chwilowo na boku sprawę dniówkowych plac. Związek poczynił dalsze ustępstwo na 14% dla akordów, lecz żądł strony nie doszły do porozumienia. Na ostatniej konferencji w dniu 21 maja br. Związek poszedł na maksimum ustępstw i zaproponował 10% dla akordów, 20% dla dniówkowych. Dyrekcja i tego nie akceptowała, obstając przy poprzedniej swej propozycji 7% dla akordów, jedynie dla oddziału walczarku (6 ludzi) dołożyła 1% na 8%. I tego pertraktacje się rozbiły.

Ogół strajkujących na zromandem dniu 21 bm. jednomyślnie uchwalił obstawać przy żądaniu 10% podwyżki dla akordów i prowadzi strajk aż do zwycięstwa. Równocześnie ogół strajkujących uchwalił odwołać się do sądu rozpoznawanych robotników Krakowa i okolicy z apelem o materialne i materialne poparcie walczących w strajku już 3-ci tydzień.

### Groźba rozstrzelania strajku

Centralny Związek robotników chemicznych, wobec nieczym nieusparzawidzenia uporządkowania fabryki „Berson”, która chce złać strajkujących robotników przedłożenia strajku i zaczyna spekulować na prowokację — albomim na ostatniej konferencji p. dr. Zimmerman chciał włożyć w usta delegacji robotniczej, że stawia żądanie ultimatum — „postawiono na niedzielę 26-go bm. zwołanie konferencje delegatów wszystkich miejscowych i okolicznych Oddziałów Związku celem zawzięcia zdecydowanego stanowiska wobec uporządkowania z „Bersona”, którym kieruje ręka z zagranicy.

Ponadto Związek Chemiczny odwołał się do wszystkich Związków o materialne i materialne poparcie strajkujących o pierwszą ogólną podwyżkę plac. Nie jest wykluczone, że Związek promkluje hojki wyrobów gumowych firmy „Berson” jeśli po najbliższych dniach dyrekcja nie ustąpi.

# Post. pol. Pawełek skazany na 1 rok więzienia za pobicie akademika Cornera

W sobotę 18 bm. punktualnie o godz. 9:00 wieczór zapadł wyrok w sądzie krakowskim w sprawie pobicia przez policję Iwo Cornera, absolwenta medycyny Uniw. Jag. Jugosłowiańska. Na podstawie wyroku postępowaniu Pawełek w którym Cornera rozstrzelano jednego ze sprawców swego pobicia — został skazany na rok ciężkiego

więzienia z obstrzeżeniem, zaś drugiego oskarżonego Przybyle uwolniono od winy i kary. Pretensje powództwa cywilnego co do odszkodowania dla akad. Cornera w wysokości 500.000 zł. oddalił trybunał na drodze cywilnej. Obronca zasądzonego policjanta odwołał, że wyroku nie otrzymuje.

## Ze sportu

**CRACOVIA—WARTA 3:1.** Wreszcie Cracovia odzyskała wiarę we własne siły. Nowego ducha wpoił w drużynę biało-czerwonych importowany z Katowic gracz Kozół, niewądz podpora niemieckiej drużyny I. F. C. Cracovia nabrała pewnością siebie z chwila, gdy w napaście jej znalazł się gracz dobrze się orientujący i doskonały strzelec. Umiał on porwać za sobą grających współzawodników, odmielił swole otoczenie do strzelania na bramkę przeciwnika i tak, że Cracovia posiadała nie tylko ładnie grać, ale i walczyc i skutecznie walory te realizować. Do przerwy przeważa gospodarzy siebie z widocznością, szereg strzałów oddanych przez nich na bramkę bronił dobrze Fontowicz, musi jednak dwa razy kapitulować przed Kałużą i Kozółkiem. Po pauzie pierwsze minuty należało do gości, którzy zdają się zwałonwonnem tempem bliżyć przy wyrównaniu, jednakże nie stajęli pozory, zra w całym tego słowa znaczeniu tytuł się udziałem polskich i żywych akcji Cracovii, a dalsze trzy bramki zdobyte przez Kozółka, Kałużę i Ruśnika przeciętą jej żywalowo i pozytywnie czynie. Warta nie zaprezentowała się w najlepszej stronie, widzieliśmy ją już lepiej grającą. Resumując podkreślić wypada doskonałą grę całej drużyny miejscowych, która za wyjątkiem widocznie niedysponowanego Kubisińskiego zagrała swój najlepszy i skuteczniejszy mecz. Kozółk, który zdaje się przypominać śp. Antka Poznańskiego, stał się na jego bezczynnym elementem, które w tym meczu na boisko przywitali promkluje okaskami, a po ukończeniu zawodów niby niekoronawano króla wyniosły na rękach. Sędziował niemiejnie p. Niedziwirski ze Lwowa.

**GARBARNIA—WARTA 3:2.** Warta popelnila kardynalny i lekomyślny bład godząc się na dwu dniowe zawody z różnymi przeciwnikami. To ją kosztowało utratę czterech punktów. Z Garbarni grała lepiej, niż dnia poprzedniego, lecz zmeczona zawodami z Cracovii nie mogła fizycznie sprostać ambicji i osy ustąpić. Garbarnia, jakkolwiek nie mieli strachu bożycy do uzyskania bramki, to jednak tak druga jak i trzecia nie były zdobyte z inicjatywą Garbarni. Druga bramka padła wówczas z rzadziej, szkolnej pozycji spalonej, a trzecia samobójczą. Sędziował p. Piotrowski, kompromitując niezależność sędziowską.

**LEGIA—POLONIA (Warszawa) 3:2.** Legia wygrała zawody dzięki niecierpliwości, której straszyli przeciwnicy.

**WISLA—LEGIA (Poznań) 1:0.** Zawody przyjaźnielskie, które z trudem wygrała osłabiona drużyna Wisły.

**RKS LEGIA CRACOVIA 1:1, 3:0 (1:0).** Minęły te czasy, kiedy zerzyer ligowych klubów były A-klasowe drużyny. Niedgdy C-klasowa, potem B-klasowa Legia zdolna pokonać lekko Cracoviu, dokumentując, że niepodnie miejsce w A-klasie słuszenie się jej należy. Przez cały czas zawodów grało obrotowo żywo prowadzona następcą walek emocjonujących momentów. Najlepszą częścią drużyny Legii była doskonała pomoc, szczególnie Alfus, następnie Turczi i Kudela, w ataku dostry był Szulc, pozostali nie wykazywali swego normalnej formy, choć obrońcy Respond i Malarz bez zarzutu, zaś Wymysło w bramce okazał się bardzo przytomny. Do przerwy bramki uzyskuje Szulc, a po pauzie padają dalsze dwie.

Cracovia nieprzytomnością na tak brawurona i chwila gre Legii straciła na pewnością siebie, choć do ostatniej chwili walczyla ambicją i honorową bramkę, której jednakże dzięki ofiarnej grze (rio obrońce Legii nie mogła osiągnąć. Sędziował wzorowo p. Schneider.

**MAKABBI—WISLA 1:1.** Gra równorzędna.

**PODGÓRZE—KROWODRZA 4:1.** Zasłużone zwycięstwo Podgórz, który daży do uzyskania miejsca w I klasie.

**KORONA—WAWEL 2:1.** Bezpośrednia przewaga Korony, przewyższającej przeciwnika pod każdym względem.

**TRZEBINIA—TARNOWA 5:4.**

**ŁOBZOWIANKA—CZARNI 3:2.** Ładna gra Łobzowianki.

**MISTRZOSTWO KOLARSKIE KRAKOWA.** Po raz pierwszy urządzala w niedzielę Selekta Krakowska RKS Legia zawody o tytuł mistrza Krakowa. Mimo nieporęgu na starcie stanęło 16 zawodników, do których w imieniu prezydium miasta przemówił p. wiceprezydent dr. Schneider, sprawując zarazem funkcje honorowego startera. — Z Warszawy startowało 2 długodystansowców z WKS Legia, zaś z prowincji Małak i Bytomski z „Fabiku”. Bieg ten interesujący stracił na sile, ponieważ zwyciężył lokalni zaś znakomity Zak z RKS Legia i Duda z Garbarni, którzy biegowi nie mu silnie tempo nadał, odpadł na dalsze miejsca z powodu defektu gumy.

Do półminki pierwszy przybył Bytomski w cza sie 1:38, o minucie za nim czwórka, która cały czas razem jechała: Łąpaś, Piotrowicz, Malczewski z Warszawy i Małak. Po defekcie Bytomskiego pozostała trupa trzech Łąpaś, Stal z Warszawy i Piotrowicz z Górz, który wyścig ten zrewolucjonizował, ostatecznie 50 m w burzo osiemdziesiąt pięć i pół coli kłapaś z WKS Wawel. zdobywając tytuł mistrza m. Krakowa i piękna szarf ufundowaną przez prezydium miasta, drugi Stal z Warszawy, trzeci o dion Piotrowicz z WKS Wawel, czwarty Malczewski, piąty Kwinta, dalej Piotrowicz Bol., Zak (Legia Kraków) i Leibler (Makabbi). Bieg około 13.03. Czas zwycięzcy 3:29:10 jest bardzo dobry, biorąc pod uwagę zromkoma po deszczach wosie.

W niedzielę odbył się promstowody bieg dla nieoswarzonych na 15 km. Podczas rozdania nagród przemówił do licznie zebranych widzów i zawodników przez Legii, tow. Klensiewicz. Sędziował pp. Piłat, Chorny, Jędrzejowski, Gorczyński i Choczner.

**MESKIE MISTRZOSTWA MŁODZIKÓW,** urządzone przez KOZŁA na stadionie wojskowym, wykazywały około 100 zgłoszeń, straciły jednak dużo na wartości z powodu fatalnych warunków atmosferycznych i terenowych. Przez obydwa dni padał ulewny deszcz, błędna była nieczajni zapalnie zalana woda, przez co wystawiano na ciężką próbę wytrzymałość i zdolność zawodników. — Osiągnięte w tych warunkach wyniki uważać należy za doskonałe. Rewelacją był tow. Szulc z RKS Legii, który po licznych przed i międzybiegach zakwalifikował się w doskonałym stylu do finału na 500 m, gdzie osiągnął czas 1:17. Odnie tamienai się zwyciężył Stawina (AZS (Słoki)) i Ropy (Skok w dal, oraz Lagawa (trajny) z Cracovii, Feliksa (tyczka), świetnie zapowiadający się Wyłobowiej Nowak II z AZS i wielu innych. Wyniki techniczne: 100 m po 4 przedbiegach i 2 międzybiegach: 1) Szulc (Legia) 1:17, 2) Ropa (Crac.), 3) Turak (AZS), 4) Kowalski (Wisła), 400 m po przed- i międzybiegach: 1) Kowalski (Wisła) 5:55, 2) Göttinger (Makabbi), 3) Wodyka (Crac.), 4) Wietrzny (Ropa) 6:25, 800 m (22 startujących): 1) Czubak (Wawel) 4:36, 2) Irwili (Crac.), 3) Michał (Legia), 4) Hejper I. (Crac.), 5000 m (17 startujących): 1) Goldfinger (Makabbi) 17:55, 2) Michał (Legia), 3) Selaga (Legia), 4) Ciolek (Legia), 100 m przez płotki: 1) Stawin (AZS) 10:2, 2) Hejper II. (Crac.), 3) Nowak II. (AZS), Szatfeta 4x100 m: 1) AZS 49" w składzie Stawin, Nowak II, Wietrzny, Turak, 2) Cracovia, 3) Sokół I. Sok w dal (Ropa) 4:36, 600 m, 2) Stawin (AZS) 5:08, 3) Nowak I (AZS), Skok w dal (22 startujących): 1) Hejper I. (AZS) 157 cm, 2) Ropa (Crac.) 157 cm, 3) Wiecl (Crac.) 157 m. W rozgrywkach zwyciężył Nowak II skokiem 169 cm. Skok o tyczce: 1) Feliks (WKS Wawel) 2m 2m, 2) Nowak II. (AZS), 3) Hejper II. (Crac.). Pchnięcie kulki jednorącz: 1) Lagawa (Crac.) 10:32, 2) Kadzielawa (Wisła), 3) Nowosielski (Crac.). Pchnięcie kulki obrącz: Lagawa (Crac.) 15:34, 2) Nowosielski (Crac.), 3) Stawin (AZS). Rzut oszczepem jednorącz: 1) Lagawa (Crac.) 42:32, 2) Szulc (Legia), 3) Nowak I (AZS). Rzut oszczepem obrącz: 1) Lagawa (Crac.) 63:62 i pół, 2) Nowak II. (AZS), 3) Stawin (AZS).

**POSIEDZENIE ZARZĄDU RKS LEGII** odbyło się dziś we środę o godzinie 6 wieczorem w lokalu przy ul. Bredno 5, III piętro. Uprzeźni się o punktualnie przybycie.



# KRANKA Zieleny Świąta w TUR

Kraków, 22 maja.

## Wybór wiceprezydenta m. Krakowa

Jak się dowiadujemy, w piątek 31 maja odbędzie się specjalne posiedzenie Rady miejskiej dla dokonania wyboru wiceprezydenta w miejsce bp. Józefa Szarego.

Porazem, jak donieśliśmy, jutro w czwartek odbędzie się zwyczajne posiedzenie Rady miejskiej z podaniem już porządkiem dziennym, na którym znajduje się sprawa wydzierżawienia teatru.

**PLĄSZCZ** meński kap u **A. BROSS** Kraków Fiarjaski 44

PO ŚWIĄTECH. — Pierwszy dzień Zielonych Świąt przeszedł wbrew deszczu, to też mieszkańcy Krakowa spędzili czas w teatrach i kinach. W drugim dniu pogodę zapanowała w całej pełni. Urzędowo więc szereg wycieczek za miasto. Przedewszystkiem wybrali się Krakowianie na Bielany i do Lasu Wojskiego, gdzie spędzili czas na rozrywce.

WOBEC WYJAZDU WOJEWODY DR. KWASNIEWSKIEGO w sprawach urzędowych do Warszawy, odpadają dziś we środe przyjęcia interesantów.

STAN WODY NA WIŚLE z powodu kilkunastu dni nieustannych deszczów podniósł się o 1 metr ponad poziom normalny. Jak się w okolicy wydzierżobnicy robotników informujemy, wlewe deszczowe parady przewidywać nie możemy, ponieważ nad Wisłą tak że wody nie dopływają. Wiśły nie uległy osuszeniu. Wobec wyprzedzenia się grózb powodzi minęła. Pod Krakowem Wisła płynie szerokim korytem, dostarczając prawie dołnych balwarów.

BRAK WODY W LESIE WOLSKIM. Powodny niedostatek tak pięknego miejsca wycieczkowego, jakim jest lasek na Woli, stanowią brak wody. — Upalne dni maja, jak wywołany na Wole tłumy Krakowian, przypomniały konieczność zadania zleceń. Studnia przy drodze do Bielani, stała zamknięta, daje podobno niewielką hość wody. Koniecznym jest wybudować dwóch nowych studni koło Pamiętnicki Skąd i koło polany Les, gdzie przeznaczenie gromadzą się wycieczkownicy. Wskazaniem byłoby, żeby tymczasem magistrat umieścił jakiś zbiornik, do którego dowożony byłoby i który choć w części zaradziłby temu brakowi. Zbiornik ukopany w ziemie zachowałby odpowiednią temperaturę wody i porwałby zespółkę przegrzanie zwłaszcza wycieczek dzieci szkolnych.

DR. ADAM DOBOSZYŃSKI zmarł w Krakowie w pierwszy dzień Zielonych Świąt, przżywszy lat 77 i wczoraj został pochowany. Dr. Doboszyński odegrał rolę w życiu publicznym i był charakterystyczną postacią naszego miasta. Z zawodu adwokat, wyrażał on przed kilkadziesiąt laty słynny proces o wieloletniemu spadku Moskowskiego po kr. Czarnieckim i zamierzał w tym celu. Ten wyrażony proces stał się podwalnią majątku Dr. Doboszyńskiego, który ze znaną jako bez względu na siebie i zaciętością zmógł swę bogactwo. Wzgardzaczysy się, szukał zaspokojenia swych ambicji politycznych. Należał do demokratów krakowskich i odgrywał wśród nich wybitną rolę, odegrał nabył wydawnictwo „Nowej Reformy” i założył w tego dzielnicy własną drukarnię pod nazwą Drukarnia Literacka. Do parlamentu wystąpił był posłem z kurii miejskiej w Samborzca tryko przez jedną kadencję od roku 1907 do 1911. Przy następnych wyborach przepadł w krakowskiej dzielnicy Nowy Świat przeciw tow. drowi Markowi. Zawiodła go też nadzieja uzyskania mandatu poselskiego z kurii wiejskiej, żywieckiej, gdzie kandydował jako zastępca stołecznowyższka Fijała. — Był przez lat 25 członkiem krakowskiej Rady miejskiej „Nowa Reforma”, która mała w czasie wojny świetnie czasy sprzedział w stanie upadku p. Marianowi Dabrowskiemu, z którym procesował się, gdy dzielnik ten ostatecznie upadł. Karjery politycznej Dr. Doboszyński mimo majątku nie zdołał zrobić, mimo że i on uporczywie zabiegał. W polityce nie miał sukcesów, które towarzyszyły mu tylko w robieniu majątku. Jeszcze jako starzec, nie mogący już chodzić o własnych siłach, odznaczał się niezwykłą energią.

REJESTRACJA WYCIECZEK PO POLSCE. — Centralne biuro ewidencji wycieczek w Warszawie zwróciło się do magistratu o przesłanie wykazu wycieczek, które w bieżącym roku będą przez wszelkiego rodzaju towarzystwa urządzane po Polsce. W związku z tem należy wszelkie tego rodzaju wycieczki zgłosić bezwzględnie względnie w imię ich organizowania do Polskiego Związku Turystycznego w Krakowie, ul. Septimalna 36.

## W MUZEUM ARCHEOLOGICZNEJ PRZEDHISTORICZNEJ

Dużo skorzystał członkowie TUR, zwiedzając w ub. niedziele wspaniałe Muzeum archeologicznej przedhistorycznej Polskiej Akademii Umiejętności. Dzięki wyczerpującym wyjaśnieniom kustosa muzeum dra Tad. Reymana, oraz pp. dra. Gabriela Leńczyka i Rudolfa Janika, którzy oprowadzili naszych robotników w trzech grupach po salach muzealnych, zwiedzający zainteresowali się niezwykłymi zbiorami wykopalisk przedhistorycznych ziem polskich i okazami etnograficznymi. Najlepszym dowodem tego zainteresowania było pozostałe wielu robotników w muzeum po prelekcjach i ponownie zwiedzanie poszczególnych działów. Prof. Uniw. Jag. dr. Demetrykiewicz, dyrektor Muzeum, również sam udzielał pewnych wyjaśnień i dziękującemu przesyłał TUR za pozwolenie obejrzenia niezwykłych zbiorów odswiadają, że jest to pierwszy iś robotnicy krakowscy interesują się archeologia przedhistoryczną. Wielec nie możemy do tego dodać, bo tak liczna wycieczka TUR świadczy dobitnie, że robotnik krakowski stał na wysokim poziomie kulturalnym. Za dostęp do tajemnic czasów przedhistorycznych składa TUR podziękowanie prof. dr. Demetrykiewiczowi i prelegentom.

## WSPANIAŁA WYCIEZKA TUR DO SALIN W WIELICZCE

Z piśnią Turówców i „Czerwonym” na utsch

Onegdaj przewoził Michał Ślusarczyk, Wojciech Jedryczka i Wojciech Brej, gospodarze z Dobryni do Zakładu dla umysłowo chorych w Kobierzyźnie, znanego chorobę umysłową Wojciecha Ślusarczyka lat 43, z Dobryni. Gdy konwalescenci razem ze Ślusarczykiem przybyli do Jasiła tenże dostał napadu szału i stał się niebezpiecznym dla publiczności, wobec czego konwojenci za zwołaniem urzędnika stacyjnego umieścili go w szpitalu znajdującym się na tryterium kolejowym, po czym szpota zamknęli i rozszalikali w pod ścianami, pilnując by chory nie uciekł. Ślusarczyk zakniętny począł odrywać deski ze ścian szpota, usiłując wydostać się na zewnątrz, wobec czego konwojenci weszli do szpota i związali choremu ręce

## Tragiczna śmierć umysłowo chorego

paszkiem od spodu, poczem wyszli na zewnątrz. Około godziny 20 Michał Ślusarczyk i Wojciech Brej odeszli do kasy celem zakupienia biletów, chorego zaś pilnował Wojciech Jedryczka wraz z dwoma funkcjonariuszami kolejowymi. Jedryczka po odejściu konwojentów kasy kolejowej zaniepokojony spokojnym zachowaniem się chorego, wszedł do szpota wraz z obydwojma funkcjon. kolejowymi, gdzie zauważył, że Ślusarczyk wisi na pasku u belki szpota. Natychmiastowe odejście Ślusarczyka i zastosowanie sztucznego oddychania pozostało bez skutku, gdyż Ślusarczyk nie dawł żadnych oznak życia. Zwłoki zostały wydane rodzinie, a na konwojentów sporządzono doniesienie karne.

## Smiertelna bójka na weselu w Tarnowie

Dnia 19 m. około godziny 19-tej w czasie zabawy w lokalu w Rozali Pocięcha w Tarnowie przy ul. Lwowskiej 183, wybuchła bójka między Gustawem Czajlem, Wojciechem Bieloniem, Józefem Pocięchą i Marią Michalewicz. Bójka powstała w mieszkaniu Rozali Pocięcha, skąd awanturnicy wyszli na ul. Lwowską i w odległości 30 kroków od mieszkania Gustaw Celja został dwukrotnie ugodzony nożem w okolicę serca przez Józefa Pocięchę, wskutek czego poniósł śmierć na miejscu. W czasie bójki Wojciech Bieloni poblił go młotkiem po głowie, a Maria Michalewicz

## WYBORY DO KRAKOWSKIEGO KAHALU.

W wyborach do kahału w Krakowie, które się odbędą 26 m. b. biorą udział i żydowski socjalistyczny partia robotnicza. Poalej Sion-prawica (zjednoczenie z CSP) wyrażała związek z tem platformę wyborczą omawiającą konieczność rozbudowania i zmodernizowania kahału, który był w wielkiej mierze użyty przez zabobalnych mas żydowskich. Hasłem Poalej Sjonu jest specyficzne położenie gospodarcze, kulturalne i społeczne życia żydowskiego. Platforma wyborcza omawia też rolę kahału w walce o zwiększenie i narodowo-personalne autonomii żydów w Polsce. W sobotę dnia 18 m. zwołano w Pochy Śmiechowa zgromadzenie żydowskie na zgronienie przedwyborcze, które żydowskie tłumy wyborców, szczerze zapalających safe. — Przeważali tow.: Birnha, dr. Arnhold, Heng i inni, przedstawiając dotychczasową rolę kirykyno-burżazyzmu kahału, a jakże ma w rzeczywistyżądania do spełnienia wobec żydowskich mas robotniczych. Wywody mówców zostały wyśpochane z wielkim uznaniem i entuzjazmem przez publiczność, nawołującą do głosowania w liście Nr. 14, której kandydatami są tow.: Birnha, dr. Arnhold, dr. Böhm, Herzog, Gassner i inni, wszyscy zaszczeni diuocletni działacze socjalistyczny na ukcy żydowskiej. Następnie zgromadzenie odechdę się we czwartek 23 m. w sal. „Ezry”, ul. Krakowska 41, na którym przemawiał będzie między innymi tow. mł. A. Reis z Palestyny, obecnie sekretarz generalny Wszelkiegożydowskiego Związku Socjalistycznego Polskiej Sjon.

jechała w drugi dzień Zielonych Świąt wlecia wycieczka TUR specjalnym pociągiem do salin w Wieliczce. Na dworcu w Wieliczce wycieczkę powitała tamtejsza organizacja młodzieży TUR, poczem nastąpił zjazd do krajny cudów i świata gnomów, pełnego czarowych obrazów. Po zwiedzeniu grot i jeziora, wśród wesołego nastroju posuszono się w tany przy dziewczęcych orkiestrze górników. Z salin opuszczano podziemia wielkie, ale i zadowoleniem, że kilka godzin przeszło na radośnym chowach. W wycieczce brał udział oprócz członków TUR z Krakowa Turawicy z Zwierzycza z prez. Sawickim, Turawicy z Krzeszowic, oraz liczna grupa towarzyszy górników ze Śląska.

Trudnego zadania organizacyjnego podjęli się tow. Klim, Zdzisław, Pietrucha, Stańko i Białoruski i dzieki im całość wypadła doskonale. Prez. TUR prof. Korolewicz, podziękował przy odejściu za rządowoi kopalni za niezwykłą uprzejmość, oraz towarzyszom z Wełczki, a przedewszystkiem tow. Kowalskiemu, za pomoc udzieloną wycieczce. Wlećcyż już zapadła gdyż podjęto przemyślenia sprawy robotniczej wśród chorośnego śpiawo szcraa gódnio Turawców ze Zwierzycza, ruszył do Krakowa, Starzy, młodzież TUR i dzieki w radośnym nastroju powitał Kraków „Czerwonymi Standaerem”, by każdy wiedział, że TUR wraca z wycieczki.

— 0 0 0 —

## Za RABUNKI I MORDERSTWO RABUNKOWE

arzewiorzą policja krakowska Andrzeja Kapcia i Kopia, lat 42, z Regulie, powiat Chrzamów. Kapiec był ścisłym iśmami gotfemsi za udział w bandzie rozbójniczej, która grasowała na terenie województwa krakowskiego w latach 1921—1922.

TAJEMNICZE ZAJŚCIE. Przednieidni idący ul. Ruchlicka, natrafili na leżącego na drodze i stanie nieprzytomnym Antoniego Nowaka lat 22. Lekarz pozostawia stwierdził u ofiary wypadku dużą ranę, zadana (epem narzędziem w tył głowy. Nieprzytomnego przewieziono do szpitala.

OKRADZONY W POCIĄGU. Kwater Wincenty, zamieszkały w Lublinie, zgłosił w krakowskiej policji, że w czasie jazdy pociągiem osobowym z Lublina do Krakowa na przestrzeni Rozawód—Lublin przy stacji Lipa został poczęstowany paszperkami przez nieznanych sprawców, którzy wycieli mu tylną kieszeń i skradli portfel zawierający dwieście złotych, wleśkie na sumę około 3 tys. zł., akcje Banku Polskiego na 100 złotych i kwit podatkowy na kwotę 183 zł. 93 gr., oraz różne zapiski. Sprawcy po dokonaniu kradzieży wyskoczyli z pociągu.

PRZYKRZY POBYT W „MOGLIANEC”. Franciszek Florek (lat 26) robotnik, przyszedł do restauracji „Mogłianka” przy ul. Cystersów; po chwili dostąpiło do niego kilku osobników, którzy sprokrowali awanturę, a w czasie bójki poranił go dotkliwie po głowie i twarzy. Ranami zajął się lekarz pogotowia ratunkowego.

**POD ADRESEM P. WOJEWÓDZI.** W prowincji otrzymujemy szereg zażaleń w sprawie niewypłacania przez władze państwowe należności za podróże służbowe, gdyż jak wiadomo, rząd przysłał do przeprowadzenia wielkich oszczędności przedsięwzięcia w stosunku do pracowników państwowych. Jeden z kandydatów do stopnia inżyniera wyjechał wyższe ze swoich szesnastu poborów, żali się, że wyjeżdżając na komisje, nie płaci należytości za hotel, skutkiem czego nie może lawisć się ponownie w teście miejscowości na komisji. Urgencyjnie o zapłatę należnych kosztów podróży nie odnośną zgodną skirunki, gdyż z powodu przeprowadzonych oszczędności nie ma kredytu. Apelujemy do pana wojewody, by się nie zabrał o tym, cyfry nie zmieniać, że w komisjach państwowych w swoim okręgu — należnych należności za podróże służbowe — i przedłożył odpowiedni memoriał p. prezesowi ministrów, by wreszcie położył kres niesłychanej praktyce zaciągania przez rząd przysmuszonych pożyczek u urzędników, odbywających podróże służbowe. Oto niemożliwość oszczędnościwość! polityki sanacji „moralnej”. Przecież pracownik państwowy jest dziś jak marne wypracowany, że ponieważ w razie podróży służbowej dostać załóżkę na kosztie teście — z czego jednak korzystają tylko przywilejowani dygnitarze, — a tymczasem szary tłum urzędników udziela pożyczek —skarbowi państwa! Kiedyż wreszcie ustanie to niesłychane traktowanie pracowników państwowych!

**USTNY EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI W PRW. SEMINARIUM NAUCZYTELSKIEGO ŻENSKIEGO W KRAKOWIE.** R. PRESENDAURSKI W KRAKOWIE. Wdobył się w dniach od 13 do 17 maja, pod przewodnictwem dyrektora zakładu, Stanisława Smreczyńskiego. Świadectwo dojrzałości otrzymały: Bobkowska J., Bujakówna J., Burkówna M., Cachońska K., Chruślińska K., Cieślakówna K., Dudyczówna R., Dułbanowska W., Golecówna K., Golecówna St., Gryzalska A., Hutyżanka A., Kadulczkówna A., Karczówna W., Kierzkówna St., Korkówna K., Kowalska M., Kozłówna M., Królówna Pr., Krzyżanowska K., Kubiśkówna J., Kubiśkówna Z., Łabędzówna M., Łączkówna M., Maduzczanka H., Merszczyńska W., Martyniakówna A., Minowska H., Musyłowna L., Pawlikówna Z., Pieńkówna A., Polkówna S., Rachwałówna A., Richterówna Z., Rossowska J., Różówna O., Sekarówna H., Sożenińska K., Urbasówna M., Wantuchówna J., Wojcówna F., Wozniakówna M., Zagrzebianka J., Zajączkówna S., Zimblek M.

**KARAMBOL.** W niedziele około godziny 8 wieczorem w okolicy pociągu głównej dojechał na stację nr. 194 z autobusem spółki tramwajowej, — skutkiem czego uszkodzona została w autobusie latarnia, zaś do podróżni zlamano się kolo. Wypadku w ludziach nie było. — Na skrzyżowaniu ulic pod poczta, główna wjeżdża pod samochód osobowy Michał Gdąński, szwed (lat 38), jadący na rowerze. Gdąński doznał „szeregu obrażeń na głowie i całym ciele. Odwieziono go do szpitala.

**PROFESOR UNIWERSYTETU DR. ROMAN DYBOSKI** wygłosi odczyt pod tytułem „Wrażenia z Ameryki” dziś we środę o godzinie 8 wieczorem w sali Starożyte Teatru. Dochód na cele TOM, Rodziny Sieroci i Związku Sybiraków. Bilety wczesniej do nabycia w kasie Starożyte Teatru.

**EGZAMINY WSTĘPNE NA KURS PIERWSZY SEMINARIUM NAUCZYTELSKIEGO MĘSKIEGO W KRAKOWIE NA ROK SZKOLNY 1929-30** odbędzie się systemem lekcyjnym w czasie od 21 do 23 czerwca br. Szczegółowe warunki ogłoszone są w „Zamówieniu” nr. 102. Na listę na czas egzaminu za skłoniem opłata pomniejszona w internacie (ul. Karłowicza 41), jednak w tej sprawie zgłaszać się należy.

## TEATRY I KONCERY

**Z TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dzisiaj we środę, jutro we czwartek i plutek ostatnie trzy przedstawienia „Pamiętna” z gościnnym występowaniem Aleksandra Węgrów, w roli premiera komedia „Walentyna Katarzyna „Kwadratek” o. 10.

**JEDYNY KONCERT ADY SARI,** sławnej śiłowackiej kolektorki, przyimany ogrem zagranicznymi, odbędzie się w niedziele 26 bm. w Starożyte Teatrze.

## Z Polski

**POŻAR W ŚWIĄTKACH GÓRNYCH.** Wybuchł pożar w niezamieszkałym domu Józefa i Władysława Łęczowskich w Świątkach górnych Nr. 29 w czasie którego spłonął dach i część domu drewnianego. Skłoda wyrażona przez pożar wynosi około 2500 zł. Dom był ubezpieczony na 1500 zł. Wypadku w ludziach nie było. Przyczyna pożaru dotychczas nieustalona — zachodzi jednak podejrzenie, że ogień został podłożony, a czynnik dokonano na le żalagów przy podpaleniu majątku. Dochodzenia prowadzi P.P.P. w Świątkach górnych.

**KRWAWA AWANTURA PRZY WYSIADANIU Z AUTOBUSU.** W Świątkach Gór. przy wysiadaniu osób z autobusu powstała awantura, między żołnierzem niestwierdzonego dotychczas nazwiska, a Józefem Synowiczem i Feliksem Rapichem w Świątkach Górnych. obrona Józefa Synowicza sprawił Major J. Zaleski, sędzię niestwierdzonego imiennego w Krakowie, na którego z tego powodu rzucił się Synowicz i Rapich. Wówczas Zastara w obronie własnej podał rewolwer i strzelił 3 razy, trafiając Synowica w klatkę piersiową i raniąc go ciężko, zaś Rapicha w palec u lewej ręki. Równocześnie zranili Zastara Stanisława Synowicza z Świątkach Górnych w lewą rękę. Józef Synowicz został odwieziony do szpitala w Krakowie, zaś do szpitala w Krakowie został odwieziony pod opieką lekarzy Józef Synowicz i Feliks Rapich. Rapich był w stanie nieprzytomny. Rewolwer został zakwestionowany przez Post. Pp. w Świątkach Górnych, który prowadzi dochodzenia.

**ZABITY ZA PODGLĄDANIEM PRZEZ OKNO.** Kilku nieznanymi osobnikami weszło się kolo wili „Nina” w Zakopanem przy ul. Chramcówki i pułkało do okien w kuchni, gdzie służąca myła naczyne. Dzierżawczyni wili Maria Nowosińska, przestraszona pukaniem, upomniła kilkakrotnie owych osobników, by odeszli, widząc jednak, że nie to skutkuje oddała przez okno na obiekcie kilka strzałów z Robertu kaliber 6 mm. Po strzałach okno pomału zaczęło się natarczywie walić, a w budynku Klusa, znajdującym się nadzaje wili „Nina” zwłoki Władysława Koscyka lat 23 z Zakopanego. Wzrywany natychmiast lekarz stwierdził śmierć wskutek postzala z broni mało-kalibrowej w okolicie szyi ponad głowiczkami, przy czym pocisk najprawdopodobniej przebił tętnicę szyj. Zwłoki przewieziono do kosztnicy w Zakopanem.

**KARAMBOL AUTA Z WOZEM.** W sobotę przedjeżdżało auto osobowe, własność Gwarectwa w Jaworzynie, prowadzone przez kierownicę Jana Barana z Jaworzna drogą Jaworzno — Chyrzów. W miejscowości Koniuch, znajdującej się nadzaje wspomnianie auto przedjechało stał kół zaprzęgnięty do wozu i pozostawiony bez dozoru przez woźnicę Franciszka Lesia z Byczyny pow. Chyrzów. W chwili kiedy auto przedjechało koło się spłoszył, uderzył dyszlem w przednia część samochodu, tracił kierownicę przez co samochód wywrócił się do góry kolanami, przynajmniej jadącego tym samochodem inżyniera kapłani Gwarectwa Jaworzna Józefa Goebenra w wieku 62 lat, który zaskarżył na nosie, kilka kilometrów dalej, nogi, silnego potłuczenia prawego ramienia, zaś krociska podrapania twarzy. Samochód został silnie uszkodzony, zaś kol zamienia przednia lewa nogi.

**GROŹNY POŻAR W JAROSŁAWIU.** W sobotę 18 bm. rano zaalarmowano przemyską straż ogniową wiadomością o groźnym pożarze w Jarosławiu. W płomieniach siana wielka dwupiętrowa kamienica przy ul. Granwaldzkiej nr. 8, własność dra Józefa Strisowera. W ciągu kilkunastu minut płomienie obłęły dach i poczęły przysilać się na zewnętrzne żalazki sąsiedniej kamienicy. Jarosławska straż pożarna wobec braku odpowiednich przyrządów nie mogła opanować ognia. Dopiero po przybyciu przemyskiej straży ogniowej rozpoczęła się energiczna akcja, która zakończyła się zlokalizowaniem ognia. Straty wycenił kilkadziesiąt tysięcy złotych.

**KRWAWA STARCIA O PASTWIKO GMINNE.** W Dorozowie, pow. samborskiego onegdaj napadł tłum mieszkańców, uzbójczy w motyki i widły na pięciu przedstawicieli zarządu gminy, którzy chcieli nie dopuścić do wypędzenia bydła na pastwisko gminne. Z tłumu padły strzały, od których został zraniony w nogę Józef Byśzak. Nadbieciliby zostali zbrojownicy, gdyby nie pomoc dwóch posterunków, którzy nadbiegli w krytycznym momencie. Strzały oddane przez nich w powietrze spowodowały rozprzecznicie się atakujących. Wieczorem zebrał się ponownie tłum, wraz z kobietami i dziećmi pod zarządą naczelnika gminy. Usłiwno zdemolować mu dom i groźbno zabić. Głasił policjanci wywołali zwłoki wina i orzechy, strzelano na postach a łabirynth. Następnie aresztowano sześciu gospodarzy pod zarzutem podżegnywania do napadu. — Drugie zajęcie miało miejsce na łąkach kolo wsi Porubenko, pow. Jaworów, gdzie wójt wraz z asessorami usłiwno spadzł z pastwiska bydło, będące własnością mieszkańców sąsiedniej wsi. Niekonieczne. W tym czasie wybiegło kilku parobków, którzy pobili wójt. Niebawem zjawilo się około 200 mieszkańców z wsi Naczennice i okolo wsi Porubenko. W czasie ogólnej masakry natarli biegle dwóch posterunków, którzy strzelali na postach rozprzeczonych walczących.

**MASOWE ZATRUCIE W BURŚCI KATOLICKIEJ.** W Domu katolickim we Lwowie, przy ul. Grodziekiej mieści się bursa im. św. Stanisława Kostki, w której znajduje schronienie 64 wychowanków. Włiki dla chłopców przygotowania zakomnie, które nie mają zbitych skrupułów jak starsi wychowankowie, jakości religijnych. W ub. piątek, nie wiadomo, że w dniu tym obywateli, przygotowali chłopcom na wieczernie kiełbaski. Był to fabrykalki jakiejś pokatanej maszyni, której właściciel nie dba zanadto o jakość swych wyrobów. Chłopcy po spożyciu tej kiełbaski natychmiast rozchorowali się wśród obwodów silnego zatrucia. Przez całą noc chłopcy wili się w kurczach. Zarząd bursty chcial zulusowca ten fakt, gdyż wiecej cierpiących domowych środków. Gdy szan chłopców pogarszał się, zdecydowano się zezwazić pogotowie ratunkowe. Przybył lekarz, polecił niezwłocznie odwiezić do szpitala 27 chłopców. Tam zarządzone przepłukanie żołądków zatrutych i w ten sposób uratowano ich od śmierci.

**ARESTOWANIE FAŁSZERZA PIENIĘDZY.** Lwowska policja wpadała na trop fałszerstwa 20-złotowych banknotów oraz białon srebrnego i niwagowego, prowadzono rewizje u Michała Chama w Lubawie Wielkiej. W czasie której znaleziono warsztat fałszerski Chama, który w złotowe banknoty przy pomocy cyfrowych natarczy i przenosił odbitek banknotu na cymkowna bładzie, wyrzynając rysunek piekarski, przy czym każda poszczególna część banknotu: napisy, cyfry, wizerunki sporządzał oddzielnie i maowal ręcznie. Poza całą masą farb, tuszów itd. znaleziono u Chama znaczna ilość gliceryny, która usłiwno podrozić został uwalniona na sfalszowanych banknotów, fałszowany przy pomocy maszyni. Usłiwno zezwazić się, że nie miał zamiaru z banknotów robić robót inżynierski, był to bowiem jedynie eksperyment. Chamać trudnił się również fałszerstwem monet 50-groszowych, 1 i 2-złotowych, które wyrywał z mieszanki ołowiu, cyny, aluminium i małej ilości srebra. Znaleziono dwie formy do plowiania i obrabiania monet, stopy wspomnianych metali itd. Fałszersza aresztowano.

**SENSACYJNE ARESTOWANIE W MINISTERSTWIE SPRAW WOJSKOWYCH.** Na zarządzenie prokuratora sądu wojewódzkiego w Warszawie pułk. Zielńskiego aresztowany został na rozkaz wiceministra spraw wojewódzkiego gen. Konarzewskiego rotnistrz Sławian Pradziński, pełniący obowiązki referenta w rmm. spraw wojsk. Arestowanie nastąpiło pod zarzutem popełnienia szeregu nadużyć. Równocześnie naczelnik urzędu śledczego w Warszawie komisarz Suchenek na żądanie prokuratora sądu wojewódzkiego zaarrestował inż. Stanisława Kucharskiego, który usłiwno wcielony w mian. Sędzię, szwarka rtm. Pradzińskiego. Ze względu na obfity materiał i na to sprawy trzymana ona jest w najściślejszej tajemnicy, wobec czego szcze góły nie mogą być ujawnione. Jak donosi „Kurier Poranny”, akt oskarżenia przeciw rtm. Pradzińskiemu został wzeszły przez prokuratora sądu wojewódzkiego oskarżonemu, przebywającemu w wojskowym więzieniu przy ul. Dąbków. Rtm. Pradziński, w wieku 50 lat, urodzony w 1878, w czasie wojny nadużył, został przeniesiony w stan spoczynku, a temsamem był usunięty od sprawowania obowiązków referenta.

**O POŻARZE MIĄSTECKA IWIE** w województwie nowogródzkiem donoszą następujące szczegóły: Pożar wybuchł 15 bm. około 7 wiecz. Silny wiatr sprawił, że ogień szybko przetrzącał się z budynku na budynek w ciasnych uliczkach miasteczka. W ciągu kilkunastu minut stało ono w płomieniach. Budynek poczęł jeden z pierwszych straż pastwa zrywulak, że mia znaczej zostało odcięcie od komuniar z okolicą. Głównie straż wezwala na pomoc krawiwa luna, która widać było na kilkadziesiąt kilometrów wołoko. Przybyli straż z Lidy, Lipnisk, Sobotnik, Juratyszczy, Łukonowca, Lubca, Wsielub, Dokołowa itd. Wszystkie straża dokonywały cudów dzielności w walce z rozszalałym ogniem, ale wicher i opóźnione przybycie sprawiły, że całe miasteczko z góra 250 budynków, padło w gruzy. Zostało 500 rodzin bez dachu nad głowami. W czasie pożaru zaszły szerego bieżo żar. Ludność w nieopisanym popłochu uciekała, misł zorganizowanego ratunek. Kilkadziesiąt osób odniosło poważniejsze poparzenia.

Władze wojewódzkie zorganizowały, wespół z okolicznymi miasteczkami i wsiami akcie ratunkowa. Nad ranem dostarczono dla pogorzelców 1300 kilo chleba, 300 kig cukru, 50 setnarów karpfoli sz. Stacionaryjny w Lidze 77 pułk piechoty rozpiął się w namioty, podzielił mianami spalinę miasteczka. W namiotach znajdą tymczasowy przytułek pogorzelcy.



# Minister Zaleski w Budapeszcie

**SAMOBÓJSTWO W WIEZIENIU SKAZANEGO KOMUNISTY.** W dniu 19 bm. około godz. 15 w więzieniu Łaskim w Wilnie popełnił samobójstwo przez powieszenie się w więzieniu Pełach Königsberg, liczący lat 28, stanu wolnego. Winił się, skazany z końcem r. 1927 na 5 lat ciężkiego więzienia za komunistyczną antypaństwową działalność wyrotową. Wdrożone natychmiast po wypadku przez prokuratora śledztwo stwierdziło, że Königsberg odebrał sobie życie pod wpływem rozstroju nerwowego, spowodowanego zatruwaniem przez sąd apelacyjny wyroku pierwszego instancji. Königsberg popełnił samobójstwo w tym czasie, kiedy wpoławiczył jego celi był na przeładowe, od której Königsberg się wydmuchł złym stanem zdrowia. Dochodzenie wykazało, że nikt w tym wypadku winy nie ponosi, ani też nie miało miejsca niedopatrzenia ze strony straży więziennej.

— 0 —

## Z zagranicą

**HERRIOT BURMISTRZEM LYONU.** W Lyonie odbyły się wybory mera miasta, przy czym musiano przeprowadzić dwukrotne głosowanie. W pierwszym głosowaniu socjalista Fevrier otrzymał 27 głosów, Herriot 23. Przy drugim głosowaniu socjalista odwołał się, że wobec rozłamu w kartelu nie przedstawia swego kandydata i oddał białe kartki. W rezultacie Herriot, który uzyskał 23 głosy, został wybrany merem.

**SAMOCHOŃ POD POJACIEM.** Pod Antwerpim pościg wpadł na jeźdźcę na pryzmalu samochodu. Cztery osoby jadące samochodem poniosły śmierć.

**PASAZERSKI SAMOŁOT WPAŁ DO DUNAJU.** Samolot marki Fokker, należący do węgierskiego towarzystwa żegluj powietrznej, spadł na skutek defektu w motorze podczas lotu z Wiednia do Budapesztu do Dunaju. Pilot i jedyny pasażer ponieśli śmierć na miejscu.

**PRAKTYCZNY POMYSŁ ABSTYNCYI POWSTAŁ W MEXYKU.** Prezydent republiki meksykańskiej, Portes Gil, jak donoszą z Meksyku, zamierza wypróbować system częściowej prohibicji, mianowicie zakaz wszelkich innych spirytusów prócz piwa i wina, których wydawano tylko dorosłym. Utworzył się też komitet przeciwalkoholizacji pod przewodnictwem ministra higieny.

## Przedład gospodarczy

### OLBRZYMI DEFICYT BILANSU HANDLOWEGO

Warszawa, 21 maja (telef. własny „Naprzód”). Dzisiejsze pisma wieczorne podały wiadomość, że deficyt bilansu handlowego za miesiąc kwiecień osiągnął sumę 106 mln. 850 tysięcy zł. Zaznaczyć należy, że niedobór bilansu handlowego za cały rok 1927 wyniósł 381 milionów złotych, zaś za rok 1928 — 853 milionów złotych. Pierwszy kwartał 1929 roku przyniósł deficyt w kwocie 347 milionów złotych.

### Z TARGU WTKOWEGO W KRAKOWIE

Na wotokowym targu płancono: mliko zbierane 1 litr 25—30 gr., mięso niezbier. 1 litr 45—80 gr., śmietanka słodka 1 litr 65—70 gr., śmietana kwaśna 1 litr 1'60—2'40 zł., ser krowi 1 kg. 1'80—2 zł., jaja kopa 5—8'50 zł., jaja szałka 14—15 groszy, kura szalka 8—12 zł., jabłka krajowe 1 kg. 1'60—1'80 zł., jabłka stołowe 1 kg. 2—3 zł., ziemniaki 1 kg. 17—18 gr., buraki 1 kg. 18—20 gr., cebula 1 kg. 70—80 gr., pietruszka 1 kg. 60—80 gr., seleny sz. 1—1'20 zł., szałka 1 kg. 60—70 gr., wloszczyzna 1 kg. 50—70 groszy.

## HEMOROIDY



# 9 czerwca — „Dzień Kobiet“

Budapeszt, 21 maja (PAT). Min. spr. zagranicznych Zaleski, przyjechał wieczorem pocigiem pospiesznym do Budapesztu. Dworzec zachodni, peron I plac przed dworcem były bogato udekorowane chorągiewkami o barwach węgierskich i polskich. Na peronie I przed dworcem zgromadziło się bardzo dużo publiczności. Na dworcu zawiąził się ministrowi. W poczekalni oczekiwali grupy węgierskiego związku strzeleckiego, kompania honorowa strażków z orkiestry, związek polskich robotników „Jurzenka” iłł. Min. Zaleskiego przywitał min. Valko, poseł węgierski w Warszawie Belitska, St. Barthly, rumuński poseł Grigorice, polski konsul Strakosz, poseł francuski de Vienné, sekretarz leżącyjacy Czakaj, prezes polsko-węgierskiego związku Nyari, prezes polsko-węgierskiego towarzystwa przyjaciół Zemby i inni. Minister Zaleski przy wyjeździe z wagonu salonego w towarzystwie węg. sekretarza ministerjalnego Schwarzburga i kremlera osobiste Czernywickiego, którzy towarzyszyli mu od granicy, został przyjęty owacyjnie. Chór uniwersytecki odpławił hymn polski. Minister Valko pozdrowił gości w imieniu rządu, a sekretarz ministerjalny Barthly w imieniu premiera Bethlena, na co odpowiedział minister Zaleski. Następnie przemówił do min. Zaleskiego dziełczyminka, ubrana w krakowski strój i orczyła ministrowi bukiet kwiatów, poczem minister w towarzystwie posła węgierskiego w Warszawie Belitski udał się

do hotelu „Ritz”.  
**POLSKA POŚREDNICZA MIĘDZY WĘGRAMI A RUMUNJĄ**  
Wiedeń, 21 maja (PAT). „Neue Freie Presse” w depeszy z Budapesztu zamieszcza wywiad z ministrem spraw zagranicznych Zaleskim, w którym zaznaczone jest, że obecna wizyta ministra Zaleskiego nie ma specjalnego celu, lecz jest tylko aktem przyjaźni. Minister sprudziowa się, że będzie miał sposobność wymienić swoje poglądy z hr. Bethlenem i węgierskim ministrem spraw zagranicznych na temat polityki międzynarodowej. Stosunki między Polską a Węgrami były zawsze bardzo dobre. Polska, życzy sobie je nadal utrzymać, gdyż są one ważnym czynnikiem pokoju w Europie środkowej. Z wielką radością — oświadczył minister — wysłuchałem oświadczenia hr. Bethlena, iż liczy on na pośrednictwo Polski, celem poprawienia stosunków między Węgrami a Rumunją. W odpowiedzi minister zaznaczył, że ze swej strony będzie zawsze gotów popierać zbliżenie i wzajemne porozumienie w stosunkach międzynarodowych. Polska jako przyjaźni Rumunii, życzy sobie szczerze, aby stosunek między Rumunją a Węgrami poprawiły się i by wzbliło wzajemne zaufanie. Sądząc — zakończył minister Zaleski — że ujęcie do poprawy wzajemnych stosunków wyjdzie na korzyść obu państw.

## TELEGRAMY

### Pogłoski o dymisji ministra przemysłu i handlu

Warszawa, 21 maja (telef. własny „Naprzód”). Obiegają pogłoski, że minister przemysłu i handlu p. Kwiatkowski po zakończeniu Powsechniej Wystawy Krajowej w Poznaniu poda się do dymisji. Jak słychać, p. Kwiatkowski zamierzał na wystawie wygłosić obszernie przemówienie o polityce gospodarczej rządu. Przemówienie to, z przyczyn bliżej nie znanych, nie zostało wygłoszone.

### RAJUT BEZ PRZEDSTAWICIELI SEJMU

Warszawa, 21 maja (telef. własny „Naprzód”). W kołach parlamentarnych żywo kontentują wiadomości, że na rajut, który się odbył na zamku w Poznaniu, zostali zaproszeni między innymi posłowie z BB, natomiast nie zaproszono prezydium Sejmu, ani urzędującego marszałka Sejmu Czwartkowego.

### RYKOW NIE ZOSTAŁ USUNIĘTY

Warszawa, 21 maja (PAT). W związku z informacjami, jakoby prezesura Rady komisarzy ludowych ZSRR oblał Syroczko, PAT prześle, że Syroczko oblał jedynie stanowisko prezesa Rady komisarzy ludowych rosyjskiej republiki związkowej, zaś prezesem Rady komisarzy ludowych ZSRR pozostaje nadal Jak dotąd Rykow.

### DZIESIECIOLECIE „WIELKIEJ” RUMUNJI

Alba Julia, 21 maja (PAT). Wczoraj rano rozpoczęły się tu uroczystości związane z obchodem 10-letnia zjednoczenia Rumunii. Na uroczystości przybyli olbrzymie rzesze włościan w barwnych strojach ze wszystkich stron kraju. Zebrało się z góra 50 tysięcy osób. O godz. 9 przybył król Michal, rodzina królewska, regencja, prezes ministrów Maniu z członkami rządu i korpus dyplomatyczny. Uroczystości rozpoczęły się nabożeństwem, poczem patriarcha regent. Miron wygłosił przemówienie dające rzut oka na dzieje narodu rumuńskiego. Następnie wstąpił ułd się na uroczyste posiedzenie do sali, w której w dniu 1 grudnia 1918 r. zapadła decyzja w sprawie zjednoczenia kraju. Po defiladzie drużyn, przybyłych na uroczystości, odbył się bankiet w sali zjednoczenia. Prezydent Izby deputowanych wygłosił przemówienie, w którym dał krótki rzut oka na dzieje Rumunii od czasu utworzenia Dacji aż do dnia dzisiejszego.

### ZGON WYBITNEGO POLITYKA ANGLIEJSKIEGO

London, 21 maja (PAT). Były premier, przedstawiciel stronnictwa liberalnego lord Rosebery, zmarł wczoraj w 82 roku życia.

### BIURO PRASOWE MAŁEJ ENTENTY

Wiedeń, 21 maja (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Belgradu, że obecnie toczą się rokowania w sprawie założenia biura prasowego małej ententy we Wiedniu. Plan ten przedstawili dzisiaj dziennikarze czeski i rumuński. Sprawa ta napotyka jednak na trudności natury finansowej tak, że naraz decyzyja jeszcze nie zapada.

### PRZED ZAKOŃCZENIEM KONFERENCJI REPARACYJNEJ

Parys, 21 maja (PAT). Rzeszocznawcy do spraw odszkodowań przedstawiali skrupulatnie zastrzeżenia dra Schachta, poczem emawiali sprawę do udziału odszkodowań pomiędzy wierzycielami w postawie raty rocznej, ustalonej przez Younga a przyjętej przez Schachta. Jest rzeczą prawdopodobną, że o ile w ciągu dnia dzisiejszego dojdzie do przedwygodnego porozumienia pomiędzy wierzycielami Niemiec, wówczas odbędzie się zebranie plenarne konferencji, na którym będzie zakończony Niemcom punkt widzenia państw wierzycielskich.

### NIEPOKÓJ W INDIACH

London, 21 maja (PAT). Agencja Reutersa podaje za „Daily Mail” z Kalkuty, że władze indyjskie żywią poważne obawy o spokój w kraju. W związku z temi obawami poczyniono najdalej idące zarządzenia ochrony osoby wicekróla, rządów prowincjonalnych i gmachów publicznych. Mówią o tajnych ruchach oddziałów wojskowych i transportów amunicji w Indiach północnych. Zachodzący groźba nowymi podpaleniami wsiarzędzi kolejowych w Lahore. Dołychozycy było już pięć podarów.

## Ruch spółdzielczy

### WZROST LICZBY SPÓŁDZIELNI W POLSCE

Ze sprawozdania przewodniczącego Państwowego Rady Spółdzielczej za 1928 rok wyjmujemy następujące dane, dotyczące ruchu ilościowego Spółdzielni.  
Rozwój ruchu spółdzielczego w Polsce wykazuje się stałym postępowaniem. Również ten w ostatnim roku sprawozdawczym zaznaczył się nawet silnie, niż w latach poprzednich i to nie tylko pod względem ilościowym, ale również pod względem gospodarczym. Ruch założeń i wykazywa coraz silniejsze wzmocnienie (w 1926 r. założono spółdzielni 1744; w 1927 — 2272; w 1928 r. — 2502). Pomimo ubożstwa spółdzielni w powódź, rosła liczba i napędziła, ogólna liczba Spółdzielni — przedstawia się coraz pokąsanie i wynosi w końcu roku zeszłego 16349.  
Najintensywniejszy ruch założeń wykazywał spółdzielnie kredytowe, których ilość dosięgła 6560, co stanowi 40 procent ogółu spółdzielni. — Drugie miejsce pod względem ilości zajmuje obecnie spółdzielnie spożywcze w liczbie 3173. Szeregowa uwagę zaszczytu rozwój ilościowy spółdzielni rolniczych, zwłaszcza wiejskich, których liczbą do szła do 1512, wykazuje przysrost 39-procentowy.

**KASA CHORYCH W KRAKOWIE.**

L. cz. 3/29. W.

W Krakowie, dnia 22 maja 1929 r.

**OGŁOSZENIE**  
**o rozpisaniu wyborów, wyłożeniu spisu wyborców, oraz o wezwaniu do składania list kandydatów, celem wyboru Rady Kasy.**

Na podstawie art. 62 ust. z dnia 19. maja 1920 r. Dz. J. Rz. P. Nr. 44 poz. 272 i rozporządzenia Min. Pracy i Opieki Społecznej z dnia 24. marca 1926 r. Dz. U. Rz. P. Nr. 44 poz. 273, tudzież zgodnie z § 86 Statutu Kasy Chorych w Krakowie, rozpisuje się niniejszem i ogłasza

**OGŁOSZENIE**  
**o rozpisaniu wyborów, wyłożeniu spisu wyborców, oraz o wezwaniu do składania list kandydatów, celem wyboru Rady Kasy.**  
**NA OKRES 3-LETNI.**

Spisy wyborców sporządzone po myśli § 8 wyżej powołanego rozporządzenia, oddzielnie dla ubezpieczonych i oddzielnie dla pracodawców według stanu faktycznego w dniu ogłoszenia tj. w dniu 22 maja 1929 będą wyłożone od dnia 30 maja do dnia 8 czerwca 1929 włącznie do publicznego wglądu codziennie w godz. 9—14 w następujących lokalach:

- 1) w Centrali Kasy Chorych w Krakowie, ul. Batorego 3, III. p.      3) w Ambulatorjum Kasy Chorych w Borku Fałęckim  
2) w Filiji Kasy Chorych w Podgórzu, plac Serkowskiego 10, I. p.      4) w Przychodni Kasy Chorych w Skawinie.

W ciągu dni 18 licząc od wyżej podanego dnia wyłożenia spisu wyborców t. j. od 30 maja 1929 r. do 8 czerwca 1929 r. włącznie w godzinach 8—1 przynajmniej każdemu ubezpieczonemu oddzielnie do ubezpieczonych, każdemu pracodawcy zaś oddzielnie do pracodawców prawo reklamacji w celu wyrażenia lub wykreślenia ze spisu czy to reklamacyjnego, czy to innej osoby. O żądaniu wykreślenia ze spisu zawiadomi Zarząd Kasy zainteresowaną osobę w ciągu dni 3-tych; obrona przeciw wykreśleniu może być wniesiona do Zarządu Kasy tylko w ciągu dni trzech od daty otrzymania tego zawiadomienia. Reklamacje mogą się odnosić wyłącznie do stwierdzenia, czy odnosił ubezpieczony, względnie pracodawcy miano prawo w dniu 22 maja 1929 r. być umieszczony w spisach wyborców.

Reklamacje rozpatruje Zarząd Kasy i w ciągu dni 10-ciu od daty wniesienia reklamacji przesyła zainteresowanemu odpis umiarkowanej decyzji. W ciągu dni 3-ciu od daty otrzymania decyzji Zarządu Kasy mogą zainteresowani wnieść skargę do Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń we Lwowie, jednakże jedynie z powodu naruszenia niżej i przepisów wyborczych; skargę należy wnieść na ręce Zarządu Kasy, który ją przekaże bez zwłocznie Okręgowemu Urzędowi Ubezpieczeń we Lwowie, w ciągu 2-tych tygodni od daty otrzymania skargi Okręgowy Urząd Ubezpieczeń we Lwowie wyda decyzję ostateczną.

Z dniem wyłożenia spisu wyborców dodatkowe wpisanie lub wykreślenie wyborców może nastąpić jedynie na podstawie decyzji Zarządu Kasy w odniesieniu do wpisanego ubezpieczony lub na podstawie decyzji Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń we Lwowie.

Ubezpieczony do głosowania w grupie ubezpieczonych sa osoby, które w dniu 22 maja 1929 r. ukończyły lat 20 i pozostawały w zatrudnieniu uzasadniając obowiązkowe ubezpieczenie po myśli art. 3 i § 10 pow. ustawy, lub były dobrowolnie ubezpieczone po myśli art. 11 cyt. ustawy, o ile są umieszczone w spisie wyborców; każdy ubezpieczony ma jeden głos.

Ubezpieczony do głosowania w grupie pracodawców sa osoby, które w dniu 22 maja 1929 r. ukończyły lat 20 i zatrudniały w charakterze pracodawcy chociażby jednego podlegającego obowiązku ubezpieczenia, a to, o ile są umieszczone w spisie wyborców. Pracodawca posiada 1—30 głosów, zależnie od ilości zatrudnionych w grupie ubezpieczonych.

Ubezpieczony, który zatrudnia stałe więcej niż dwie osoby podlegające obowiązkom ubezpieczenia posiada umiarkowany głos, który może być wybrany wyłącznie w grupie pracodawców.

Wybranych ma być 90 członków Rady i 12 osób zastępców, a to w grupie ubezpieczonych 66 i 12 osób zastępców, w grupie pracodawców 24 i 12 osób zastępców.

Wzyska się do składania list kandydatów po myśli pow. rozporządzenia, niżej oddzielnie dla pracodawców i oddzielnie dla ubezpieczonych z tą uwagą, że wyłożone mogą być tylko te listy, które będą decyzją Zarządu (niezależnie) na 3 tygodnie przed nbieżnym dniem wyboru t. j. najpóźniej w dniu 20 lipca 1929 r. w godzinach 8—14.

Każde takie kandydatów może zawierać najwyżej dwa razy tyle kandydatów, ilu ma być wybranych delegatów. Kandydaci mają być umieszczeni na liście pod bieżącymi numerami, wskazującymi kolejność list kandydatów, przyczem należy podać ich nazwiska i imiona, zawód, oraz miejsce zamieszkania, a nadto czy ubezpieczony (z wyjątkiem nie stałe zatrudnionych, chłapiuków i dobrowolnie ubezpieczonych) adres i nazwisko pracodawcy (względnie nazwę przedsiębiorstwa), u którego kandydat jest zatrudniony.

Listy kandydatów z grupy ubezpieczonych mają być podpisane własnoręcznie przynajmniej przez 30-ku umieszczonych w spisie wyborców ubezpieczonych; listy kandydatów z grupy pracodawców przynajmniej przez 5 umieszczonych w spisie wyborców pracodawców.

Kandydat nie może być na liście kandydatów podpisany. Gdy wybora podpisuje więcej niż jedna lista kandydatów, podpis jego nie może być na liście najwcześniejszej złożonej (opóźnionej) przez Zarząd Kasy najniższym numerem porządkowym i innych zaś list kandydatów się go wykreśla.

Do list kandydatów należy dołączyć oświadczenie każdego z kandydatów, że przyjmuje kandydaturę zgodnie z listą, a jeżeli chodzi o kandydatów reprezentujących osoby prawne, także udzieloną im do kandydowania deklarację.

Jeżeli dany wybora lub kandydat, nie umie pisać, ma w miejsce podpisu pisać swój znak (odcisk palca wskazującego, krzyżyk, lub kulki), przy którym to znakowi ma być umieszczone jego imię i nazwisko przez osobę zdolną do aktów prawnych, który również ma umieścić obok swój podpis.

Zgłaszający list kandydatów mają wykonać swego pełnomocnika i jego zastępcę do udzielania Zarządowi Kasy potrzebnych do listy wyjaśnień. Pełnomocnikiem może być każda osoba zdolna do aktów prawnych.

Zarząd Kasy zawiadoma bezzwłocznie, a najpóźniej w ciągu 3-tych dni od daty otrzymania listy, pełnomocnika danej listy o wszelkich dostrzeżonych błędach i punktach wątpliwych. Jeżeli takowe nie zostaną usunięte najpóźniej w 2 tygodnie przed dniem wyboru, Zarząd Kasy orzeka nieważność listy w całości, lub też w całości, przeciwko decyzjom Zarządu Kasy odnośnie do list kandydatów mogą zainteresowani wnieść w terminie 3-dniowym od dnia doręczenia decyzji Zarządu skargę na podzielenie Zarządu Kasy do Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń we Lwowie, który w ciągu tygodnia orzeka ostatecznie. Nieważne są listy uprzedniego zwracania się do pełnomocnika listy, który:

- zostały Zarządowi Kasy zapóźno doręczone,
- nie są zaopatrzone w wymagany odcisk podpisów osób mających prawo wybora lub podpisanych na kilku listach,
- na których umieszczono kandydatów bez oznaczenia ich kolejności numerami bieżącymi.

Listy uznane ostatecznie są ważne pod Zarządem Kasy do publicznej wiadomości na 1 godzinę i na 3 dni przed rozpoczęciem głosowania.

Jeżeli żadna lista kandydatów nie zostanie złożona, lub podał złożonych jedną nie będzie uznana za ważną, wówczas staje się prawomocna lista kandydatów, która składa również Zarząd Kasy dla ubezpieczonych i dla pracodawców.

Głosować można tylko na te listy, który będą uroczyście ważne i podane do publicznej wiadomości.

Przez ubezpieczonych może być wybrany tylko ubezpieczony w Kasie Chorych w Krakowie.

Wybory odbędą się w niedzielę dnia 11 i w poniedziałek dnia 12 sierpnia 1929 oddzielnie dla ubezpieczonych i oddzielnie dla pracodawców w obu grupach od godziny 8-mej rano bez przerwy do godziny 20-ciej w niżej podanych lokalach wyborczych według następującego porządku:

**I. W niedzielę dnia 11 sierpnia 1929**  
**głosują pracodawcy w następującym**  
**porządku:**

1) Pracodawcy mający siedzibę przedsiębiorstwa w Krakowie, Półwsi Zwierzynieckim, Zwierzyniec, Czarniej Wsi, Nowej Wsi, Lobowosie, Krowodrzy, Warszawańskim, Górzniakach, Dąblu głosują:

a) w Szkole Mikołajki Im. Jana Świdieckiego, przy ul. Złotej Nr. 27;

I. lokal wyborczy pracodawcy wykazani w spisach wyborczych pod literami A—E.

II lokal wyborczy pracodawcy wykazani w spisach wyborczych pod literami F—G.

b) w Szkole Mikołajki Im. Marii Konopnickiej, przy ul. św. Sebastjana;

I. lokal wyborczy pracodawcy wykazani w spisach wyborczych pod literami K—L.

II lokal wyborczy pracodawcy wykazani w spisach wyborczych pod literami M—O.

c) w lokalu Magielwaś stoł. król. m. Krakowa;

I. lokal wyborczy pracodawcy wykazani w spisach wyborczych pod literami P—S.

II lokal wyborczy pracodawcy wykazani w spisach wyborczych pod literami T—Z.

2) Pracodawcy mający siedzibę przedsiębiorstwa w Pławoszu, Ludwinosiu, Zakroczym, Dębinkach — głosują w Szkole Mikołajki Im. Tadeusza Kościuszki w Podgórzu, od ul. Łąkowej i Sokolekiej przy placach.

3) Pracodawcy mający siedzibę przedsiębiorstwa w Podgórzu, Borku Fałęckim, Łągowiankach, Bonarce, Kobierzyce — głosują w lokalu Filij Kasy Chorych w Podgórzu przy Serkowskiego L. 10.

I lokal wyborczy pracodawcy wykazani w spisach wyborczych pod literami A—L.

II lokal wyborczy pracodawcy wykazani w spisach wyborczych pod literami M—Z.

4) Pracodawcy mający siedzibę przedsiębiorstwa w Skawinie, Borku Ślacheckim, Korabinkach, Radziszowie, Jurczycach, Polance Haller oraz reszcie powiatu krakowskiego z wyjątkiem pracodawców przeznaczonych do głosowania w innych wyżej podanych lokalach wyborczych głosują w Skawinie;

a) w ambulatorjum Kasy Chorych umieszczeni w spisach wyborczych pod literami A—L.

b) w Magielwaś umieszczeni w spisach wyborczych pod literami M—Z.

**II. W niedzielę dnia 12 sierpnia 1929**  
**głosują ubezpieczeni (z wyjątkiem wy-**  
**borców przeznaczonych do głosowania**  
**w poniedziałek), a mianowicie:**

1) Ubezpieczeni zatrudnieni w Podgórzu, Ludwinosiu, w Zakroczym i Pławoszu, głosują w Filij Kasy Chorych w Podgórzu, plac Serkowskiego L. 10.

I lokal wyborczy; ubezpieczeni wykazani w spisach wyborczych pod literami A—L.

II lokal wyborczy; ubezpieczeni wykazani w spisach wyborczych pod literami M—Z.

2) Ubezpieczeni zatrudnieni w Krakowie oraz dzielnicach: Półwsi Zwierzynieckiej, Zwierzyniec, Czarna Wied, Nowa Wied, Łobów, Krowodrzy, Warszawańskie Gros-





# Nowy rozkład jazdy — ważny od 15 maja 1929 r.

**Odjazd z Krakowa w kierunku zachodnim:**

do	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	
Bielka	8:14	8:22	8:30	8:38	8:46	8:54	9:02	9:10	9:18	
Cieszyńska	8:22	8:30	8:38	8:46	8:54	9:02	9:10	9:18	9:26	
Zywiec	8:30	8:38	8:46	8:54	9:02	9:10	9:18	9:26	9:34	
Mitowice	8:38	8:46	8:54	9:02	9:10	9:18	9:26	9:34	9:42	
Prag	8:46	8:54	9:02	9:10	9:18	9:26	9:34	9:42	9:50	
Wieliczka	8:54	9:02	9:10	9:18	9:26	9:34	9:42	9:50	9:58	
Wadowice	9:02	9:10	9:18	9:26	9:34	9:42	9:50	9:58	10:06	
Przyjazd do Krakowa:	7:18, 9:00, P 9:45, 10:30, 16:00, 18:45, 23:18, P 1:20									

**Przyjazd do Krakowa:**

z	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	
P 0:10	0:10	0:18	0:26	0:34	0:42	0:50	0:58	1:06	1:14	
Kazimierz	0:18	0:26	0:34	0:42	0:50	0:58	1:06	1:14	1:22	
P 0:30	0:30	0:38	0:46	0:54	1:02	1:10	1:18	1:26	1:34	
Poznań	0:38	0:46	0:54	1:02	1:10	1:18	1:26	1:34	1:42	
Gdyńsk	0:46	0:54	1:02	1:10	1:18	1:26	1:34	1:42	1:50	
Wieliczka	0:54	1:02	1:10	1:18	1:26	1:34	1:42	1:50	1:58	
Przyjazd do Krakowa:	P 0:00, 8:22, P 9:45, 10:37, P 12:18, 15:05, 18:05, 17:05, P 17:55, 18:45, 19:40, 22:35, P 1:20									

**Odjazd z Krakowa w kierunku północnym:**

do	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	
Wadowice	8:10	8:18	8:26	8:34	8:42	8:50	8:58	9:06	9:14	
Kozłowski	8:18	8:26	8:34	8:42	8:50	8:58	9:06	9:14	9:22	
Przyjazd do Krakowa:	P 8:25, 8:25									

**Przyjazd do Krakowa:**

z	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	
Kocmyrzów	7:00	10:38	18:20	14:10	19:15	23:55				
Przyjazd do Krakowa:	7:14, 8:42, 12:20, 15:55, 18:30, 22:08									

**Przyjazd do Krakowa:**

z	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	
Wadowice	8:06	8:14	8:22	8:30	8:38	8:46	8:54	9:02	9:10	
Przyjazd do Krakowa:	8:06 i 18:28									

**Odjazd z Krakowa w kierunku wschodnim:**

do	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.
P 1:00	1:00	1:08	1:16	1:24	1:32	1:40	1:48	1:56	2:04
P 1:20	1:20	1:28	1:36	1:44	1:52	2:00	2:08	2:16	2:24
P 1:40	1:40	1:48	1:56	2:04	2:12	2:20	2:28	2:36	2:44
P 2:00	2:00	2:08	2:16	2:24	2:32	2:40	2:48	2:56	3:04
P 2:20	2:20	2:28	2:36	2:44	2:52	3:00	3:08	3:16	3:24
P 2:40	2:40	2:48	2:56	3:04	3:12	3:20	3:28	3:36	3:44
P 3:00	3:00	3:08	3:16	3:24	3:32	3:40	3:48	3:56	4:04
P 3:20	3:20	3:28	3:36	3:44	3:52	4:00	4:08	4:16	4:24
P 3:40	3:40	3:48	3:56	4:04	4:12	4:20	4:28	4:36	4:44
P 4:00	4:00	4:08	4:16	4:24	4:32	4:40	4:48	4:56	5:04
P 4:20	4:20	4:28	4:36	4:44	4:52	5:00	5:08	5:16	5:24
P 4:40	4:40	4:48	4:56	5:04	5:12	5:20	5:28	5:36	5:44
P 5:00	5:00	5:08	5:16	5:24	5:32	5:40	5:48	5:56	6:04
P 5:20	5:20	5:28	5:36	5:44	5:52	6:00	6:08	6:16	6:24
P 5:40	5:40	5:48	5:56	6:04	6:12	6:20	6:28	6:36	6:44
P 6:00	6:00	6:08	6:16	6:24	6:32	6:40	6:48	6:56	7:04
P 6:20	6:20	6:28	6:36	6:44	6:52	7:00	7:08	7:16	7:24
P 6:40	6:40	6:48	6:56	7:04	7:12	7:20	7:28	7:36	7:44
P 7:00	7:00	7:08	7:16	7:24	7:32	7:40	7:48	7:56	8:04
P 7:20	7:20	7:28	7:36	7:44	7:52	8:00	8:08	8:16	8:24
P 7:40	7:40	7:48	7:56	8:04	8:12	8:20	8:28	8:36	8:44
P 8:00	8:00	8:08	8:16	8:24	8:32	8:40	8:48	8:56	9:04
P 8:20	8:20	8:28	8:36	8:44	8:52	9:00	9:08	9:16	9:24
P 8:40	8:40	8:48	8:56	9:04	9:12	9:20	9:28	9:36	9:44
P 9:00	9:00	9:08	9:16	9:24	9:32	9:40	9:48	9:56	10:04
P 9:20	9:20	9:28	9:36	9:44	9:52	10:00	10:08	10:16	10:24
P 9:40	9:40	9:48	9:56	10:04	10:12	10:20	10:28	10:36	10:44
P 10:00	10:00	10:08	10:16	10:24	10:32	10:40	10:48	10:56	11:04
P 10:20	10:20	10:28	10:36	10:44	10:52	11:00	11:08	11:16	11:24
P 10:40	10:40	10:48	10:56	11:04	11:12	11:20	11:28	11:36	11:44
P 11:00	11:00	11:08	11:16	11:24	11:32	11:40	11:48	11:56	12:04
P 11:20	11:20	11:28	11:36	11:44	11:52	12:00	12:08	12:16	12:24
P 11:40	11:40	11:48	11:56	12:04	12:12	12:20	12:28	12:36	12:44
P 12:00	12:00	12:08	12:16	12:24	12:32	12:40	12:48	12:56	13:04
P 12:20	12:20	12:28	12:36	12:44	12:52	13:00	13:08	13:16	13:24
P 12:40	12:40	12:48	12:56	13:04	13:12	13:20	13:28	13:36	13:44
P 13:00	13:00	13:08	13:16	13:24	13:32	13:40	13:48	13:56	14:04
P 13:20	13:20	13:28	13:36	13:44	13:52	14:00	14:08	14:16	14:24
P 13:40	13:40	13:48	13:56	14:04	14:12	14:20	14:28	14:36	14:44
P 14:00	14:00	14:08	14:16	14:24	14:32	14:40	14:48	14:56	15:04
P 14:20	14:20	14:28	14:36	14:44	14:52	15:00	15:08	15:16	15:24
P 14:40	14:40	14:48	14:56	15:04	15:12	15:20	15:28	15:36	15:44
P 15:00	15:00	15:08	15:16	15:24	15:32	15:40	15:48	15:56	16:04
P 15:20	15:20	15:28	15:36	15:44	15:52	16:00	16:08	16:16	16:24
P 15:40	15:40	15:48	15:56	16:04	16:12	16:20	16:28	16:36	16:44
P 16:00	16:00	16:08	16:16	16:24	16:32	16:40	16:48	16:56	17:04
P 16:20	16:20	16:28	16:36	16:44	16:52	17:00	17:08	17:16	17:24
P 16:40	16:40	16:48	16:56	17:04	17:12	17:20	17:28	17:36	17:44
P 17:00	17:00	17:08	17:16	17:24	17:32	17:40	17:48	17:56	18:04
P 17:20	17:20	17:28	17:36	17:44	17:52	18:00	18:08	18:16	18:24
P 17:40	17:40	17:48	17:56	18:04	18:12	18:20	18:28	18:36	18:44
P 18:00	18:00	18:08	18:16	18:24	18:32	18:40	18:48	18:56	19:04
P 18:20	18:20	18:28	18:36	18:44	18:52	19:00	19:08	19:16	19:24
P 18:40	18:40	18:48	18:56	19:04	19:12	19:20	19:28	19:36	19:44
P 19:00	19:00	19:08	19:16	19:24	19:32	19:40	19:48	19:56	20:04
P 19:20	19:20	19:28	19:36	19:44	19:52	20:00	20:08	20:16	20:24
P 19:40	19:40	19:48	19:56	20:04	20:12	20:20	20:28	20:36	20:44
P 20:00	20:00	20:08	20:16	20:24	20:32	20:40	20:48	20:56	21:04
P 20:20	20:20	20:28	20:36	20:44	20:52	21:00	21:08	21:16	21:24
P 20:40	20:40	20:48	20:56	21:04	21:12	21:20	21:28	21:36	21:44
P 21:00	21:00	21:08	21:16	21:24	21:32	21:40	21:48	21:56	22:04
P 21:20	21:20	21:28	21:36	21:44	21:52	22:00	22:08	22:16	22:24
P 21:40	21:40	21:48	21:56	22:04	22:12	22:20	22:28	22:36	22:44
P 22:00	22:00	22:08	22:16	22:24	22:32	22:40	22:48	22:56	23:04
P 22:20	22:20	22:28	22:36	22:44	22:52	23:00	23:08	23:16	23:24
P 22:40	22:40	22:48	22:56	23:04	23:12	23:20	23:28	23:36	23:44
P 23:00	23:00	23:08	23:16	23:24	23:32	23:40	23:48	23:56	24:04
P 23:20	23:20	23:28	23:36	23:44	23:52	24:00	24:08	24:16	24:24
P 23:40	23:40	23:48	23:56	24:04	24:12	24:20	24:28	24:36	24:44
P 24:00	24:00	24:08	24:16	24:24	24:32	24:40	24:48	24:56	25:04
P 24:20	24:20	24:28	24:36	24:44	24:52	25:00	25:08	25:16	25:24
P 24:40	24:40	24:48	24:56	25:04	25:12	25:20	25:28	25:36	25:44
P 25:00	25:00	25:08	25:16	25:24	25:32	25:40	25:48	25:56	26:04
P 25:20	25:20	25:28	25:36	25:44	25:52	26:00	26:08	26:16	26:24
P 25:40	25:40	25:48	25:56	26:04	26:12	26:20	26:28	26:36	26:44
P 26:00	26:00	26:08	26:16	26:24	26:32	26:40	26:48	26:56	27:04
P 26:20	26:20	26:28	26:36	26:44	26:52	27:00	27:08	27:16	27:24
P 26:40	26:40	26:48	26:56	27:04	27:12	27:20	27:28	27:36	27:44
P 27:00	27:00	27:08	27:16	27:24	27:32	27:40	27:48	27:56	28:04
P 27:20	27:20	27:28	27:36	27:44	27:52	28:00			